

---

---

**ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ  
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ  
ПОДСОПОЧНОГО  
СЕЛЬСОВОСТА**

ГАЗЕТА  
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ  
БЕСПЛАТНО

№ 2  
14 февраля  
2023 года



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14 февраля 2023 года

с. Подсопки

№ 27-6/81

«О внесении изменений в решение  
Подсопочного сельского Совета депутатов  
от 28.12.2022 года № 26-6/78 «О сельском  
бюджете на 2023 год и плановый  
период 2024-2025 годов»

Сельский Совет депутатов решил:

**ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1. Основные характеристики сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

1.1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2023 год:

- 1) общий объем доходов сельского бюджета в сумме 7937,4 тыс. рублей;
- 2) общий объем расходов сельского бюджета в сумме 9547,3 тыс. рублей;
- 3) дефицит сельского бюджета в сумме 1609,9 тыс. рублей;
- 4) источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

1.2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2024 год и на 2025 год:

- 1) прогнозируемый общий объем доходов сельского бюджета на 2024 год в сумме 7633,4 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7668,7 тыс. рублей;

- 2) общий объем расходов сельского бюджета на 2024 год в сумме 7633,4 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 183,4 тыс.руб., и на 2025 год в сумме 7668,7 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 368,2 тыс.руб.;
- 3) дефицит сельского бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей;
- 4) источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

## 2. Доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Утвердить доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.

### 2.1. Изменить доходную часть бюджета:

- 787 20249999102724150 (Иные межбюджетные трансферты на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края (МРОТ)) увеличить на 2023 год в сумме 27 086,00 рублей;
- 787 20235118100000150 (Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты) увеличить на 2023 год в сумме 23 800,00 рублей; увеличить на 2024 год в сумме 25 700,00 рублей; увеличить на 2025 год в сумме 169 400,00 рублей;
- 787 20249999107412150 (Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на обеспечение первичных мер пожарной безопасности)) увеличить на 2023 год в сумме 135 600,00 рублей; увеличить на 2024 год в сумме 81 400,00 рублей; увеличить на 2025 год в сумме 90 400,00 рублей;
- 787 10807170010000110 (Государственная пошлина за выдачу органом местного самоуправления поселения специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты поселений) уменьшить на 2023 год в сумме 1 000,00 рублей;
- 787 10804020010000110 (Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий) увеличить на 2023 год в сумме 1 000,00 рублей.

## 3. Распределение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов расходов сельского бюджета по бюджетной классификации Российской Федерации

Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного в пункте 1 настоящего решения:

### 3.1. Изменить расходную часть бюджета:

- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0104» КВР 121 (Расходы на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края) на 20 803,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0104» КВР 129 (Расходы на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы Красноярского края) на 6 283,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0104» КВР 129 (Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов) на 583 628,52 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0104» КВР 244 (Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов) на 549 839,84 рублей;

- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0104» КВР 247 (Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов) на 70 078,85 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0203» КВР 244 (Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти) на 23 800,00 рублей; увеличить в 2024 году на 25 700,00 рублей; увеличить в 2025 году на 48 680,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0310» КВР 244 (Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера.) на 30 000,00 рублей; уменьшить в 2024 году на 7 137,00 рублей; уменьшить в 2025 году на 7 137,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0310» КВР 244 (Софинансирование иных межбюджетных трансфертов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности) на 142 737,00 рублей; увеличить в 2024 году на 85 685,00; увеличить в 2025 году на 95 158,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0406» КВР 244 (Мероприятия по информационному обеспечению и другие работы в области водных ресурсов) на 20 000,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0409» КВР 244 (Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства) на 428 182,56 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0501» КВР 244 (Расходы на содержание жилого фонда) на 200,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0409» КВР 244 (Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда Подсопочного сельсовета в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета") на 71 817,44 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 244 (Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета") на 1 000,00 рублей;
- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 121 (Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений) на 293 364,00 рублей; уменьшить в 2024 году на 293 364,00 рублей; уменьшить в 2025 году на 293 364,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 129 (Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений) на 9 600,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 244 (Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений) на 814 361,00 рублей; увеличить в 2024 году на 381 961,00 рублей; увеличить в 2025 году на 381 961,00 рублей;
- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 129 (Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и сельских поселений) на 88 597,00 рублей; уменьшить в 2024 году на 88 597,00 рублей; уменьшить в 2025 году на 88 597,00 рублей;
- увеличить в 2023 году раздел подраздел «0801» КВР 244 (Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов) на 69 328,00 рублей;
- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0503» КВР 247 (Уличное освещение в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета") на 2 725,19 рублей;

- уменьшить в 2023 году раздел подраздел «0801» КВР 247 (Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов) на 510 824,48 рублей;
- увеличить в 2025 году раздел подраздел «0203» КВР 121 (Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти) на 92 720,00 рублей;
- увеличить в 2025 году раздел подраздел «0203» КВР 129 (Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов отдельных органов исполнительной власти) на 28 000,00 рублей.

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению;

2) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 6 к настоящему решению;

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подсопчного сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;

#### 4. Изменение показателей сводной бюджетной росписи сельского бюджета в 2023 году

Установить, что администрация Подсопчного сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов:

##### 1) без внесения изменений в настоящее решение:

а) на сумму доходов, дополнительно полученных муниципальными казенными учреждениями от оказания платных услуг, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, сверх утвержденных настоящим решением и (или) бюджетной сметой бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений и направленных на финансирование расходов данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

б) на сумму остатков средств, полученных от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольных пожертвований, и от иной приносящей доход деятельности (за исключением доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям), осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, по состоянию на 1 января 2023 года, которые направляются на обеспечение деятельности данных учреждений в соответствии с бюджетной сметой;

в) в случаях образования, переименования, реорганизации, ликвидации органов местного самоуправления Подсопчного сельсовета, перераспределения их полномочий и (или) численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;

- г) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных казенных учреждений, перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или) исполняемых муниципальных функций и численности, а также в случаях осуществления расходов на выплаты работникам при их увольнении в соответствии с действующим законодательством в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением на обеспечение их деятельности;
- д) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов, предусмотренных муниципальному бюджетному или автономному учреждению в виде субсидий, включая субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания, субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности Подсопчного сельсовета и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность Подсопчного сельсовета;
- е) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным или автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;
- ж) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим Решением по главному распорядителю средств сельского бюджета муниципальным бюджетным или автономным учреждениям в виде субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;
- з) на сумму средств межбюджетных трансфертов, поступивших из районного бюджета на осуществление отдельных целевых расходов на основании федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, районного Решения и (или) нормативных правовых актов, а также соглашений и уведомлений главных распорядителей средств районного бюджета, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных межбюджетных трансфертов;
- и) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Подсопчного сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;
- к) в случае перераспределения бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения расходных обязательств Подсопчного сельсовета, софинансирование которых осуществляется из районного бюджета, включая новые расходные обязательства;
- л) в случае заключения администрацией Подсопчного сельсовета с администрацией Сухобузимского района, входящей в состав района соглашений о передаче осуществления части полномочий в пределах объема средств, предусмотренных на выполнение указанных полномочий;
- м) в случае внесения изменений Министерством финансов Российской Федерации в структуру, порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, а также присвоения кодов составным частям бюджетной классификации Российской Федерации;
- н) в случае исполнения исполнительных документов (за исключением судебных актов) и решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства сельского бюджета, в пределах общего объема средств, предусмотренных главному распорядителю средств сельского бюджета.

5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности сельсовета, и должностных окладов муниципальных служащих сельсовета.

Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности

Подсопочного сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Подсопочного сельсовета, увеличиваются (индексируются):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

в плановом периоде 2024-2025 годов на коэффициент, равный 1.

6. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2023 году и плановом периоде 2024-2025 годов, составляет 5 штатных единиц, в том числе предельная численность муниципальных служащих органов местного самоуправления, принятая к финансовому обеспечению за счет средств сельского бюджета — 5 штатных единиц.

7. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений поселения.

Заработная плата работников сельсовета муниципальных учреждений увеличивается (индексируется):

в 2023 году на 5,5 процента с 1 октября 2023 года;

в плановом периоде 2024-2025 годах на коэффициент равный 1.

8. Особенности использования средств, получаемых муниципальными казенными учреждениями в 2023 году.

8.1. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданного в оперативное управление муниципальным казенным учреждениям, от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, и от иной приносящей доход деятельности, осуществляемой муниципальными казенными учреждениями, направляются в пределах сумм, фактически поступивших в доход районного бюджета и отраженных на лицевых счетах муниципальных казенных учреждений, на обеспечение их деятельности в соответствии с бюджетной сметой.

8.2. Доходы от сдачи в аренду имущества используются на оплату услуг связи, транспортных и коммунальных услуг, арендной платы за пользование имуществом, работ, услуг по содержанию имущества, прочих работ и услуг, прочих расходов, увеличения стоимости основных средств и увеличения стоимости материальных запасов.

9. Особенности исполнения районного бюджета в 2023 году.

Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2023 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставленных бюджетам поселений за счет средств федерального бюджета в форме субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в районный бюджет в течение первых 5 рабочих дней 2023 года.

Остатки средств районного бюджета на 1 января 2023 года в полном объеме направляются на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения районного бюджета в 2023 году, за исключением остатков межбюджетных трансфертов, полученных из краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение.

Установить, что погашение кредиторской задолженности, сложившейся по принятым в предыдущие годы, фактически произведенным, но не оплаченным по состоянию на 1 января 2023 года обязательствам, производится главными распорядителями средств районного бюджета, за счет утвержденных им бюджетных ассигнований на 2023 год.

## ПОЛОЖЕНИЯ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО БЮДЖЕТА

### 10. Дорожный фонд Подсопочного сельсовета

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Подсопочного сельсовета на 2023 год в сумме 1639,9 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 1159,8 тыс. рублей, на 2025 год в сумме 1181,0 тыс. рублей.

11. Установить, что в расходной части сельского бюджета предусматривается резервный фонд Администрации Подсопочного сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов в сумме 10,0 тыс. рублей ежегодно.

### 12. Муниципальный внутренний долг Подсопочного сельсовета

12.1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Подсопочного сельсовета по долговым обязательствам Подсопочного сельсовета:

на 1 января 2023 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

12.2. Установить предельный объем муниципального долга Подсопочного сельсовета:

на 2023 год в сумме 2084,1 тыс. рублей;

на 2024 год в сумме 2098,5 тыс. рублей;

на 2025 год в сумме 2113,1 тыс. рублей.

12.3. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2022 год равен 0 тыс. рублей.

13. Настоящее решение о бюджете вступает в силу с 1 января и действует по 31 декабря финансового года и подлежит официальному опубликованию в Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

Председатель Подсопочного  
сельского Совета депутатов

\_\_\_\_\_ А.Н. Ващенко

Глава Подсопочного сельсовета

\_\_\_\_\_ Л.П. Боровский

Приложение 1  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 14.02.2023 г № 27-6/81

**Источники внутреннего финансирования дефицита  
сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годы**

Код	Наименование показателей	Сумма		
		2023	2024	2025
787 01 05 00 00 00 0000 0000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета	0,0	0,0	0,0
787 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	-7937,4	-7633,4	-7668,7
787 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	-7937,4	-7633,4	-7668,7
787 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	-7937,4	-7633,4	-7668,7
787 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	-7937,4	-7633,4	-7668,7
787 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	9547,3	7633,4	7668,7
787 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	9547,3	7633,4	7668,7
787 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	9547,3	7633,4	7668,7
787 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений	9547,3	7633,4	7668,7
	<b>Итого</b>	<b>1609,9</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

тыс. рублей



**Доходы бюджета поселения на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов**

(тыс. рублей)

№ строки	Код бюджетной классификации								Наименование групп, подгрупп, статей, подстатей, элементов, подвидов доходов, кодов классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджетов	Доходы сельского бюджета 2023 года	Доходы сельского бюджета 2024 года	Доходы сельского бюджета 2025 года
	код главного административного	код группы	код подгруппы	код статьи	код подстатьи	код элемента	код подвида доходов	код операции сектора государственного управления, относящихся к				
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	000	1	00	00	000	00	0000	000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	4 168,1	4 197,0	4 226,2
2	182	1	01	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ	230,0	230,0	230,0
3	182	1	01	02	000	01	0000	110	Налог на доходы физических лиц	230,0	230,0	230,0
4	182	1	01	02	010	01	0000	110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227,1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	230,0	230,0	230,0
5	000	1	03	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	343,6	363,5	384,7

6	182	1	03	02	230	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	162,8	173,4	184,0
7	182	1	03	02	240	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инженерных) двигателей, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	1,1	1,2	1,2
8	182	1	03	02	250	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	201,2	211,6	222,2
9	182	1	03	02	260	01	0000	110	Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, производимый на территории Российской Федерации, зачисляемые в консолидированные бюджеты субъектов Российской Федерации	-21,5	-22,7	-22,7
10	000	1	05	00	000	00	0000	000	НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	3 000,0	3 000,0	3 000,0
11	182	1	05	03	000	01	0000	110	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,0	3 000,0	3 000,0

12	182	1	05	03	010	01	0000	110	Единый сельскохозяйственный налог	3 000,0	3 000,0	3 000,0
13	182	1	06	00	000	00	0000	000	НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО	534,0	543,0	551,0
14	182	1	06	01	030	00	0000	110	Налог на имущество физических лиц	61,0	61,0	61,0
15	182	1	06	01	030	10	0000	110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений	61,0	61,0	61,0
16	182	1	06	06	000	00	0000	110	Земельный налог	473,0	482,0	490,0
17	182	1	06	06	030	00	0000	110	Земельный налог, с организаций	52,0	52,0	60,0
18	182	1	06	06	033	10	0000	110	Земельный налог, земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	52,0	52,0	60,0
19	182	1	06	06	040	00	0000	110	Земельный налог с физических лиц	421,0	430,0	430,0
20	182	1	06	06	043	10	0000	110	Земельный налог, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	421,0	430,0	430,0
21	787	1	08	00	000	00	0000	000	ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА	5,0	5,0	5,0

22	787	1	08	04	000	01	0000	110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий , совершаемых консульскими учреждениями РФ)	5,0	5,0	5,0
23	787	1	08	04	020	01	0000	110	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий	5,0	5,0	5,0
24	000	1	11	00	000	00	0000	000	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ	55,5	55,5	55,5
25	787	1	11	05	030	00	0000	120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества	5,5	5,5	5,5

									бюджетных и автономных учреждений)			
26	787	1	11	05	035	10	0000	120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений-(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	5,5	5,5	5,5
27	787	1	11	09	045	10	0000	120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	50,0	50,0	50,0

28	787	1	11	05	035	10	0000	120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	50,0	50,0	50,0
29	787	2	00	00	000	00	0000	000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	3 769,3	3 436,4	3 442,5
30	787	2	02	00	000	00	0000	000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	3 769,3	3 436,4	3 442,5
31	787	2	02	10	000	00	0000	150	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	593,9	475,1	475,1
32	787	2	02	15	001	00	0000	150	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	593,9	475,1	475,1
33	787	2	02	15	001	10	7601	150	Дотации бюджетам поселений на реализацию Закона края от 29 ноября 2005 года № 16-4081 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов края отдельными государственными полномочиями по расчету и предоставлению дотаций поселениям, входящим в состав муниципального	593,9	475,1	475,1

									района»			
34	787	2	02	30	000	00	0000	150	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	156,3	163,3	169,4
35	787	2	02	35	118	00	0000	150	Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	156,3	163,3	169,4
36	787	2	02	35	118	10	0000	150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	156,3	163,3	169,4
37	787	2	02	40	000	00	0000	150	Иные межбюджетные трансферты	3 019,1	2 798,0	2 798,0
38	787	2	02	49	999	00	0000	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	3 019,1	2 798,0	2 798,0
39	787	2	02	49	999	10	2711	150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений	2 055,6	1 861,6	1 861,6
40	787	2	02	49	999	10	2724	150	Иные межбюджетные трансферты на частичную компенсацию расходов на повышение оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы	27,1	0,0	0,0

									Красноярского края (МРОТ)			
41	787	2	02	49	999	10	7412	150	Софинансирование иных межбюджетных трансфертов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	135,6	81,4	90,4
42	787	2	02	49	999	10	9423	150	Иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Суходушимского района	796,3	796,3	796,3
43	787	2	02	49	999	10	7514	150	Межбюджетные трансферты поселениям на реализацию Закона края от 23 апреля 2009 года № 8-3170 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований края государственными полномочиями по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий»	4,5	4,5	4,5
Итого доходов бюджета										7 937,4	7 579,2	7 623,5



**Распределение бюджетных ассигнований сельского бюджета по разделам, подразделам  
бюджетной  
классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период на  
2024-2025 годы**

Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Раздел- подраздел	Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
1	2	3	4	5
Общегосударственные вопросы	0100	5108,7	4612,0	4561,2
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102	1020,9	1020,9	1020,9
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104	4073,3	3576,6	3525,8
Резервные фонды	0111	10,0	10,0	10,0
Другие общегосударственные вопросы	0113	4,5	4,5	4,5
Национальная оборона	0200	156,3	163,3	169,4
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203	156,3	163,3	169,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300	192,7	176,4	150,4
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0309	192,7	176,4	150,4
Национальная экономика	0400	1683,1	1183,0	1204,2
Водное хозяйство	0406	43,2	23,2	23,2
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409	1639,9	1159,8	1181,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0500	1132,1	647,0	607,1
Содержание жилого фонда	0501	0,2	0,0	0,0
Благоустройство	0503	1131,9	647,0	607,1
Культура, кинематография	0800	1273,4	613,1	562,0
Культура	0801	1273,4	613,1	562,0
Социальная политика	1000	1,0	1,0	1,0
Другие вопросы в социальной политике	1006	1,0	1,0	1,0
Условно утвержденные расходы			183,4	368,2
<b>ИТОГО РАСХОДОВ</b>		<b>9 547,3</b>	<b>7 579,2</b>	<b>7 623,5</b>

**Ведомственная структура  
расходов сельского бюджета на 2023 год и  
плановый период 2024-2025 годов**

№ строки	Код ведомства	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Раздел-подраздел	Целевая статья	Вид расходов	Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
1	2	3	4	5	6	7	7	7
1	787	Администрация Подсопочного сельсовета				9 547,3	7 633,4	7 668,7
2	787	Общегосударственные вопросы	0100			5108,7	4612,0	4561,2
3	787	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	0102			1020,9	1020,9	1020,9
4	787	Непрограммные расходы	0102	91000000		1020,9	1020,9	1020,9
5	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0102	91100000		1020,9	1020,9	1020,9
6	787	Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов	0102	91100910		1020,9	1020,9	1020,9
7	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0102	91100910	100	1020,9	1020,9	1020,9
8	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0102	91100910	120	1020,9	1020,9	1020,9

9	787	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	0104			4087,8	3576,6	3525,8
10	787	Непрограммные расходы	0104	91000000		4087,8	3576,6	3525,8
11	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0104	91100000		4087,8	3576,6	3525,8
12	787	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов	0104	9110091020		4087,8	3576,6	3525,8
13	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0104	9110091020	100	3200,8	3200,8	3200,8
14	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110091020	120	3200,8	3200,8	3200,8
15	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027241	120	27,1	0,0	0,0
16	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0104	9110027241		27,1	0,0	0,0
17	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0104	9110091020	200	837,5	367,9	317,1
18	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных	0104	9110091020	240	837,5	367,9	317,1

		(муниципальных) нужд						
19	787	Иные бюджетные ассигнования	0104	91100910 20	800	1,0	1,0	1,0
20	787	Уплата налогов, сборов и иных платежей	0104	91100910 20	850	1,0	1,0	1,0
21	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления на передачу полномочий	0104	91200000 00		6,9	6,9	6,9
20	787	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках непрограммных расходов	0104	91200915 30		2,0	2,0	2,0
21	787	Межбюджетные трансферты	0104	91200915 30	500	2,0	2,0	2,0
22	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	91200915 30	540	2,0	2,0	2,0
23	787	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках непрограммных расходов	0104	91200915 40		3,0	3,0	3,0
24	787	Межбюджетные трансферты	0104	91200915 40	500	3,0	3,0	3,0
25	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	91200915 40	540	3,0	3,0	3,0
26	787	Выполнение переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	0104	91200915 50		1,4	1,4	1,4
27	787	Межбюджетные трансферты	0104	91200915 50	500	1,4	1,4	1,4
28	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	91200915 50	540	1,4	1,4	1,4
29	787	Выполнение переданных полномочий в сфере внешнего муниципального контроля в рамках не программных расходов	0104	91200915 80		0,5	0,5	0,5
30	787	Межбюджетные трансферты	0104	91200915 80	500	0,5	0,5	0,5
31	787	Иные межбюджетные трансферты	0104	91200915 80	540	0,5	0,5	0,5
32	787	Резервные фонды	0111			10,0	10,0	10,0

33	787	Непрограммные расходы	0111	91000000 00		10,0	10,0	10,0
34	787	Непрограммные расходы администрации	0111	91100000 00		10,0	10,0	10,0
35	787	Иные бюджетные ассигнования	0111	91100991 20	800	10,0	10,0	10,0
36	787	Резервные фонды администраций	0111	91100991 20	870	10,0	10,0	10,0
37	787	Другие общегосударственные вопросы	0113			4,5	4,5	4,5
38	787	Непрограммные расходы	0113	91000000 00		4,5	4,5	4,5
39	787	Непрограммные расходы администрации	0113	91300000 00		4,5	4,5	4,5
40	787	Субвенции бюджетам муниципального образования на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий, в рамках непрограммных расходов администрации	0113	91300751 40		4,5	4,5	4,5
41	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0113	91300751 40	200	4,5	4,5	4,5
42	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0113	91300751 40	240	4,5	4,5	4,5
43	787	Национальная оборона	0200			156,3	163,3	169,4
44	787	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	0203			156,3	163,3	169,4
45	787	Непрограммные расходы	0203	91000000 00		156,3	163,3	169,4
46	787	Непрограммные расходы администрации	0203	91300000 00		156,3	163,3	169,4
47	787	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов администрации	0203	91300511 80		156,3	163,3	169,4

48	787	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	0203	91300511 80	100	120,7	120,7	120,7
49	787	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	0203	91300511 80	120	120,7	120,7	120,7
50	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0203	91300511 80	200	35,6	42,6	48,7
51	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0203	91300511 80	240	35,6	42,6	48,7
52	787	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0300			192,7	176,4	150,4
53	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0309	02000000 00		192,7	176,4	150,4
54	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0309	02100000 00		192,7	176,4	150,4
55	787	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	0309	02100965 10		50,0	90,7	55,2
56	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100965 10	200	50,0	90,7	55,2

57	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100965 10	240	50,0	90,7	55,2
58	787	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	0309	02100S41 20	200	135,6	81,4	90,4
59	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S41 20	240	135,6	81,4	90,4
60	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S41 20	240	135,6	81,4	90,4
61	787	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	0309	02100S41 20	200	7,1	4,3	4,8
62	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S41 20	240	7,1	4,3	4,8
63	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0309	02100S41 20	240	7,1	4,3	4,8
64	787	Национальная экономика	0400			1683,1	1183,0	1204,2
65	787	Водное хозяйство	0406			43,2	23,2	23,2
66	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0406	02000000 00		43,2	23,2	23,2
67	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0406	02100000 00		43,2	23,2	23,2
68	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0406	02100992 10	200	43,2	23,2	23,2

69	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0406	02100992 10	240	43,2	23,2	23,2
70	787	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0409			1639,9	1159,8	1181,0
71	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0409	02000000 00		1639,9	1159,8	1181,0
72	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0409	02100000 00		1639,9	1159,8	1181,0
73	787	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счёт средств дорожного фонда в рамках подпрограммы " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы" муниципальной программы " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0409	02100943 10	200	415,4	363,5	384,7
74	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	02100943 10	240	415,4	363,5	384,7
75	787	Иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за	0409	02100942 30		796,3	796,3	796,3



		счет средств дорожного фонда Сухобузимского района						
76	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	02100942 30	200	796,3	796,3	796,3
77	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	02100942 30	240	796,3	796,3	796,3
78		Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0409	02100960 20	240	428,2	0,0	0,0
79		Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0409	02100960 20	240	428,2	0,0	0,0
80		Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0409	02100960 20	240	428,2	0,0	0,0
81	787	Жилищно - коммунальная хозяйство	0500			1132,1	647,0	607,1
82	787	Благоустройство	0500			1132,1	647,0	607,1
83	787	Муниципальная программа " Благоустройство и содержание дорог территорий Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0500	02000000 00		1132,1	647,0	607,1
84	787	Подпрограмма " Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	0503	02100000 00		1132,1	647,0	607,1
85	787	Расходы на содержание жилого фонда	0501	02100940 40		0,2	0,0	0,0
86	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных	0501	02100940 40		0,2	0,0	0,0

		(муниципальных) нужд						
87	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0501	02100940 40	200	0,2	0,0	0,0
88	787	Уличное освещение в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0503	02100960 10	240	106,6	150,0	125,1
89	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 10	200	106,6	150,0	125,1
90	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 10	240	106,6	150,0	125,1
91	787	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0503	02100960 40		12,0	25,0	25,0
92	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 40	200	12,0	25,0	25,0
93	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 40	240	12,0	25,0	25,0
93	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 50	200	814,3	467,0	452,0

94	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100960 50	240	814,3	467,0	452,0
95	787	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0503	02100972 90		5,0	5,0	5,0
96	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0503	02100972 90	200	5,0	5,0	5,0
97	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0503	02100972 90	240	5,0	5,0	5,0
98	787	Мероприятия по восстановлению памятников ВОВ и постановки их на кадастровый учет	0503	02100S74 90	240	194,0	0,0	0,0
99	787	Культура и кинематография	0800			1273,4	613,1	562,0
100	787	Культура	0801			1273,4	613,1	562,0
101	787	Непрограммные расходы	0801	91000000 00		1273,4	613,1	562,0
102	787	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	0801	91500000 00		1273,4	613,1	562,0
103	787	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов	0801	91500930 10		1273,4	613,1	562,0
104	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0801	91500930 10	200	313,0	613,1	562,0
105	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0801	91500930 10	240	313,0	613,1	562,0
106	787	Обеспечение деятельности клубов за счет переданных полномочий в рамках непрограммных расходов	0801	91500930 10		960,4	0,0	0,0
107	787	Межбюджетные трансферты	0801	91500930 10	500	960,4	0,0	0,0
108	787	Иные межбюджетные	0801	91500930	540	960,4	0,0	0,0

		трансферты		10				
109	787	Социальная политика	1000			1,0	1,0	1,0
110	787	Другие вопросы в области социальной политики	1006			1,0	1,0	1,0
111	787	Муниципальная программа "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета на 2014-2024 годы"	1006	00000000 00		1,0	1,0	1,0
112	787	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета на 2020-20224 годы"	1006	00000000 00		1,0	1,0	1,0
113	787	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	1006	03100900 00	200	1,0	1,0	1,0
114	787	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	1006	03100900 00	240	1,0	1,0	1,0
115	787	Повышение грамотности населения в вопросах противостояния экстремизму и терроризму	1006	03100971 20	240	1,0	1,0	1,0
116	787	Условно утвержденные расходы					183,4	368,2
117		ИТОГО РАСХОДОВ				9 547,3	7 579,2	7 623,5

**Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов**

№ строки	Наименование главных распорядителей и наименование показателей бюджетной классификации	Целевая статья	Вид расходов	Раздел, подраздел	(тыс. рублей)	(тыс. рублей)	(тыс. рублей)
					Сумма на 2023 год	Сумма на 2024 год	Сумма на 2025 год
1	Муниципальная программа "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0200000000			3 007,9	2 006,4	1 961,7
2	Подпрограмма "Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210000000			3 007,9	2 006,4	1 961,7
3	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210096510			50,0	90,7	55,2
4	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096510	200		50,0	90,7	55,2
5	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096510	240		50,0	90,7	55,2
6	Иные межбюджетные трансферты	02100S4120	240	0309	135,6	81,4	90,4

	на обеспечение первичных мер пожарной безопасности						
7	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		135,6	81,4	90,4
8	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		135,6	81,4	90,4
9	Иные межбюджетные трансферты на обеспечение первичных мер пожарной безопасности	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
10	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
11	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S4120	240		7,1	4,3	4,8
12	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	0210000000	240	0309	192,7	176,4	150,4
13	Защита населения и территории территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	0200000000	240	0300	192,7	176,4	150,4
14	Страхование ГТС в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210099210			43,2	23,2	23,2
15	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210099210	200		43,2	23,2	23,2
16	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210099210	240		43,2	23,2	23,2
17	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0210099210	240	0400	43,2	23,2	23,2

18	Водное хозяйство	0210099210	240	0406	43,2	23,2	23,2
19	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений за счет средств дорожного фонда в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210094310			415,4	363,5	384,7
20	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094310	200		415,4	363,5	384,7
21	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210094310	240		415,4	363,5	384,7
22	Иные межбюджетные трансферты на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств дорожного фонда Сухобузимского района	0210094230			796,3	796,3	796,3
23	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094230	200		796,3	796,3	796,3
24	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210094230	240		796,3	796,3	796,3
25	<b>НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА</b>				428,2	0,0	0,0
26	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и инженерных сооружений на них в границах городских округов и поселений в рамках благоустройства	0210096020	240	0409	428,2	0,0	0,0
27	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096020	240		428,2	0,0	0,0

28	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096020	240		428,2	0,0	0,0
29	НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	0210090000	240	0400	1 639,9	1 159,8	1 181,0
30	Другие вопросы в области социальной экономики	0210090000	240	0409	1 639,9	1 159,8	1 181,0
31	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	0210090000	240	0409	1 639,9	1 159,8	1 181,0
32	Уличное освещение в рамках подпрограммы "Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета" муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210096010		0503	106,6	150,0	125,1
33	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096010	200	0503	106,6	150,0	125,1
34	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096010	240	0503	106,6	150,0	125,1
35	Мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности	0210097290		0503	5,0	5,0	5,0
36	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210097290	200	0503	5,0	5,0	5,0
37	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210097290	240	0503	5,0	5,0	5,0
38	Мероприятия по организации и содержанию мест захоронения в рамках муниципальной программы "Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета"	0210096040		0503	12,0	25,0	25,0
39	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)	0210096040	200	0503	12,0	25,0	25,0



	нужд						
40	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096040	240	0503	12,0	25,0	25,0
41	Расходы на содержание жилого фонда	0210094040	200	0501	0,2	0,0	0,0
42	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210094040	240	0501	0,2	0,0	0,0
43	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0210096050	200	0503	814,3	467,0	452,0
44	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0210096050	240	0503	814,3	467,0	452,0
45	Мероприятия по восстановлению памятников ВОВ и постановки их на кадастровый учет	02100S7490	240	0503	194,0	0,0	0,0
46	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	02100S7490	240		194,0	0,0	0,0
47	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02100S7490	240		194,0	0,0	0,0
48	ЖИЛИЩНО-КОМУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	0210090000	240	0500	1132,1	647,0	607,1
49	Благоустройство	0210090000		0500	1132,1	647,0	607,1
50	Благоустройство	0210090000		0500	1132,1	647,0	607,1
51	Подпрограмма "Профилактика терроризма и экстремизма на территории Подсопочного сельсовета"	0310000000			1,0	1,0	1,0
52	Разработка, издание и безвозмездное распространение среди населения брошюр и листовок антитеррористической и антиэкстремистской направленности	0310097120			1,0	1,0	1,0

53	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	0310090000	200		1,0	1,0	1,0
54	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	0310090000	240		1,0	1,0	1,0
55	СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	0310090000	240	1000	1,0	1,0	1,0
56	Повышение грамотности населения в вопросах противостояния экстремизму и терроризму	0310097120	240	1006	1,0	1,0	1,0
57	Непрограммные расходы	9100000000			5 108,7	4 612,0	4 561,2
58	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	9110000000			5 108,7	4 612,0	4 561,2
59	Глава муниципального образования в рамках непрограммных расходов	9110091010			1 020,9	1 020,9	1 020,9
60	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	9110091010	100		1 020,9	1 020,9	1 020,9
61	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110091010	120		1 020,9	1 020,9	1 020,9
62	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091010	120	0100	1 020,9	1 020,9	1 020,9
63	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	9110091010	120	0102	1 020,9	1 020,9	1 020,9
64	Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления в рамках непрограммных расходов	9110091020			4 087,8	3 576,6	3 525,8
65	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,	9110091020	100		3 200,8	3 200,8	3 200,8

	органами управления государственными внебюджетными фондами						
66	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110091020	120		3 200,8	3 200,8	3 200,8
67	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091020	120	0100	3 200,8	3 200,8	3 200,8
68	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9110091020	120	0104	3 200,8	3 200,8	3 200,8
69	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9110027241	120	0104	27,1	0,0	0,0
70	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9110027241	120		27,1	0,0	0,0
71	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110027241	120		27,1	0,0	0,0
72	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9110091020	200		837,5	367,9	317,1
73	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9110091020	240		837,5	367,9	317,1
74	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110091020	240	0100	837,5	367,9	317,1
75	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9110091020	240	0104	837,5	367,9	317,1

76	Иные межбюджетные ассигнования	9110091020	800	0104	1,0	1,0	1,0
77	Уплата налогов и сборов и иных платежей	9110091020	850	0104	1,0	1,0	1,0
78	Резервные средства	9110099120			1,0	1,0	1,0
79	Иные бюджетные ассигнования	9110099120	800		10,0	10,0	10,0
80	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9110099120	870	0100	10,0	10,0	10,0
81	Резервные фонды	9110099120	870	0111	10,0	10,0	10,0
82	Выполнение переданных полномочий в сфере ЖКХ в рамках непрограммных расходов	9120091530			2,0	2,0	2,0
83	Межбюджетные трансферты	9120091530	500		2,0	2,0	2,0
84	Иные межбюджетные трансферты	9120091530	540		2,0	2,0	2,0
85	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091530	540	0100	2,0	2,0	2,0
86	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091530	540	0104	2,0	2,0	2,0
87	Выполнение переданных полномочий в области размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг в рамках непрограммных расходов	9120091540			3,0	3,0	3,0
88	Межбюджетные трансферты	9120091540	500		3,0	3,0	3,0
89	Иные межбюджетные трансферты	9120091540	540		3,0	3,0	3,0
90	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091540	540	0100	3,0	3,0	3,0
91	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091540	540	0104	3,0	3,0	3,0
92	Выполнение переданных полномочий в сфере внутреннего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	9120091550			1,4	1,4	1,4
93	Межбюджетные трансферты	9120091550	500		1,4	1,4	1,4

94	Иные межбюджетные трансферты	9120091550	540		1,4	1,4	1,4
95	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091550	540	0100	1,4	1,4	1,4
96	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091550	540	0104	1,4	1,4	1,4
97	Выполнение переданных полномочий в сфере внешнего муниципального контроля в рамках непрограммных расходов	9120091580			0,5	0,5	0,5
98	Межбюджетные трансферты	9120091580	500		0,5	0,5	0,5
99	Иные межбюджетные трансферты	9120091580	540		0,5	0,5	0,5
100	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9120091580	540	0100	0,5	0,5	0,5
101	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	9120091580	540	0104	0,5	0,5	0,5
102	Непрограмьные расходы органов местного самоуправления на передачу полномочий	9120000000			6,9	6,9	6,9
103	Субвенции бюджетам муниципальных образований на выполнение государственных полномочий по созданию и обеспечению деятельности административных комиссий в рамках непрограммных расходов	9130075140			4,5	4,5	4,5
104	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9130075140	200		4,5	4,5	4,5
105	ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	9130075140	240	0100	4,5	4,5	4,5
106	Другие общегосударственные вопросы	9130075140	240	0113	4,5	4,5	4,5
107	Другие общегосударственные вопросы	9130000000			4,5	4,5	4,5

108	Непрограммные расходы администрации	9130000000			156,3	163,3	169,4
109	Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в рамках непрограммных расходов администрации	9130051180			156,3	163,3	169,4
110	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	9130051180	100		120,7	120,7	120,7
111	Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	9130051180	120		120,7	120,7	120,7
112	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	9130051180	120	0200	120,7	120,7	120,7
113	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	9130051180	120	0203	120,7	120,7	120,7
114	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9130051180	200		35,6	42,6	48,7
115	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9130051180	240		35,6	42,6	48,7
116	НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	9130051180	240	0200	35,6	42,6	48,7
117	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	9130051180	240	0203	35,6	42,6	48,7
118	Непрограммные расходы	9100000000			1 273,4	613,1	562,0
119	Непрограммные расходы органов местного самоуправления	9150000000			1 273,4	613,1	562,0
120	Обеспечение деятельности дворцов и домов культуры в рамках непрограммных расходов	9150093010			313,0	613,1	562,0
121	Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	9150093010	200		313,0	613,1	562,0

122	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	9150093010	240		313,0	613,1	562,0
123	КУЛЬТУРА,КИНЕМАТОГРАФИЯ	9150093010	240	0800	313,0	613,1	562,0
124	КУЛЬТУРА.	9150093010	240	0801	313,0	613,1	562,0
125	Межбюджетные трансферты	9150093010	500		960,4	0,0	0,0
126	Иные межбюджетные трансферты	9150093010	540		960,4	0,0	0,0
127	КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	9150093010	540	0800	960,4	0,0	0,0
128	КУЛЬТУРА.	9150093010	540	0801	960,4	0,0	0,0
129	Условно утвержденные расходы					183,4	368,2
130	ВСЕГО				9 547,3	7 579,2	7 623,5



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14 февраля 2023 года

с. Подсопки

№ 27-6/82

Об утверждении перечня движимого имущества, подлежащего принятию в муниципальную собственность муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района Красноярского края, передаваемого из краевой собственности Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4.1 Закона Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1732 «О порядке безвозмездной передачи в муниципальную собственность имущества, находящегося в государственной собственности края, и безвозмездного приема имущества, находящегося в муниципальной собственности, в государственную собственность края», решением Подсопочного сельского Совета депутатов от 30.10.2018 № 41-5/92 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью Подсопочного сельсовета» руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Согласовать перечень движимого имущества, подлежащего приему в муниципальную собственность муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района Красноярского края в процессе реализации государственных программ согласно приложению № 1.

2. Принять в собственность муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района Красноярского края краевое имущество Красноярского края согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Подсопочного сельсовета Боровского Л.П.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Подсопочного  
сельского Совета депутатов

Глава Подсопочного сельсовета

\_\_\_\_\_ А.Н. Ващенко

\_\_\_\_\_ Л.П. Боровский



Приложение № 1 к решению  
Подсопочного сельского Совета  
депутатов  
от 14.02.2023 №  
27-6/82

Перечень движимого имущества, подлежащего приему в муниципальную собственность  
муниципального образования Подсопочный сельсовет Сухобузимского района  
Красноярского края

№ п/п	Наименование имущества	Идентификационный (заводской) номер	Количество, шт.	Год выпуска	Балансовая стоимость, руб
1	Навесное оборудование для спецтехники, отвал	10834	1	2022	96289,99
2	Навесное оборудование для спецтехники, щетка	1370	1	2022	147840,00
3	Прицеп тракторный самосвальный	409	1	2022	721801,83
4	Полуприцеп – цистерна тракторный ЛКТ – 2П	131	1	2022	660300,00
5	Косилка роторная навесная дорожная	14776	1	2022	204640,00



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

14 февраля 2023 года

с. Подсопки

№ 27-6/83

Об утверждении Положения

о порядке и условиях приватизации  
муниципального имущества  
муниципального образования Подсопочный сельсовет

В соответствии с Федеральным законом от 01.07.2017 № 155-ФЗ «О внесении изменений в статью 5 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и Федеральный закон «О Порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности государства», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов **РЕШИЛ:**

1. Утвердить Положение о порядке и условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования Подсопочный сельсовет.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Подсопочного сельсовета Л.П. Боровского.

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета».

Председатель Подсопочного  
Совета депутатов  
\_\_\_\_\_ А.Н. Ващенко

Глава Подсопочного сельсовета сельского  
Совета депутатов  
\_\_\_\_\_ Л.П. Боровский

Приложение  
к решению Подсопочного  
сельского Совета депутатов  
от 14.02.2023 г. № 27-6/83

## **ПОЛОЖЕНИЕ**

### **о порядке и условиях приватизации муниципального имущества в муниципальном образовании Подсопочный сельсовет**

#### **Глава I Общие положения**

##### **Статья 1. Понятие приватизации муниципального имущества**

Под приватизацией муниципального имущества понимается возмездное отчуждение имущества, находящегося в собственности муниципального образования Подсопочного сельсовета, в собственность физических и (или) юридических лиц.

##### **Статья 2. Основные принципы приватизации муниципального имущества**

1. Приватизация муниципального имущества основывается на признании равенства покупателей муниципального имущества и открытости деятельности органов местного самоуправления.

2. Муниципальное имущество отчуждается в собственность физических и (или) юридических лиц исключительно на возмездной основе (за плату либо посредством передачи в муниципальную собственность акций акционерных обществ, в уставный капитал которых вносится муниципальное имущество, либо акций, долей в уставном

капитале хозяйственных обществ, созданных путем преобразования муниципальных унитарных предприятий).

### **Статья 3. Сфера действия настоящего Положения**

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие при приватизации муниципального имущества, и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом.

2. Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, возникающие при отчуждении:

1) земли, за исключением отчуждения земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы

2) природных ресурсов

3) муниципального жилищного фонда

4) муниципального резерва

5) муниципального имущества, находящегося за пределами территории Российской Федерации

6) муниципального имущества в случаях, предусмотренных международными договорами Российской Федерации

7) безвозмездно в собственность религиозных организаций для использования в соответствующих целях культовых зданий и сооружений с относящимися к ним земельными участками и иного находящегося в муниципальной собственности имущества религиозного назначения, а также безвозмездно в собственность общероссийских общественных организаций инвалидов и организаций, единственными учредителями которых являются общероссийские общественные организации инвалидов, земельных участков, которые находятся в муниципальной собственности и на которых расположены здания, строения и сооружения, находящиеся в собственности указанных организаций;

8) муниципального имущества в собственность некоммерческих организаций, созданных при преобразовании муниципальных унитарных предприятий, и муниципального имущества, передаваемого государственным корпорациям и иным некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса муниципальных образований;

9) муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями имущества, закрепленного за ними в хозяйственном ведении или оперативном управлении

10) муниципального имущества на основании судебного решения

11) акций в предусмотренных федеральными законами случаях возникновения у муниципальных образований права требовать выкупа их акционерным обществом.

12) акций акционерного общества, а также ценных бумаг, конвертируемых в акции акционерного общества, в случае их выкупа в порядке, установленном статьями 84.2, 84.7 и 84.8 Федерального закона от 26 декабря 1995 года N 208-ФЗ "Об акционерных обществах"

13) имущества, переданного центру исторического наследия Президента Российской Федерации, прекратившего исполнение своих полномочий;

14) имущества, передаваемого в собственность управляющей компании в качестве имущественного взноса муниципального образования в порядке, установленном Федеральным законом "О территориях опережающего социально-экономического развития в Российской Федерации".

3. Приватизации не подлежит имущество, отнесенное федеральными законами к объектам гражданских прав, оборот которых не допускается (объектам, изъятым из оборота), а также имущество, которое в порядке, установленном федеральными законами, может находиться только в муниципальной собственности.

4.К отношениям по отчуждению муниципального имущества не урегулированным настоящим Положением, применяются нормы гражданского законодательства.

5.Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого муниципального недвижимого имущества могут быть установлены федеральным законом от 22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

6.Особенности участия нотариусов и нотариальных палат в приватизации имущества, которое находится в муниципальной собственности и в отношении которого принято решение о продаже на аукционе либо конкурсе, могут быть установлены в Основах законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года N 4462-1.

#### **Статья 4. Покупатели муниципального имущества**

1. Покупателями муниципального имущества могут быть любые физические и юридические лица, за исключением:

муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений;

юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 процентов, кроме случаев, внесения муниципального имущества, а также исключительных прав качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ;

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) (далее - офшорные компании);

юридических лиц, в отношении которых офшорной компанией или группой лиц, в которую входит офшорная компания, осуществляется контроль.

2. Установленные федеральными законами ограничения участия в гражданских отношениях отдельных категорий физических и юридических лиц в целях защиты основ конституционного строя, нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороноспособности и безопасности государства обязательны при приватизации муниципального имущества.

3. Акционерные общества, общества с ограниченной ответственностью не могут являться покупателями своих акций, своих долей в уставных капиталах, приватизируемых в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 05.12.2001 "О приватизации государственного и муниципального имущества".

4. В случае, если впоследствии будет установлено, что покупатель муниципального имущества не имел законное право на его приобретение, соответствующая сделка является ничтожной.

#### **Статья 5. Прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества**

1.Подсопочный сельский Совет депутатов ежегодно утверждает прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества.

2. Прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества разрабатываются в соответствии с порядком разработки прогнозных планов (программ)

приватизации государственного и муниципального имущества, установленным Правительством Российской Федерации.

3. Разработкой Прогнозных планов(программ) и вынесением на рассмотрение Подсопочного сельского Совета депутатов занимается глава Подсопочного сельсовета.

4. Глава Подсопочного сельсовета ежегодно, не позднее 1 февраля, представляет Подсопочному сельскому Совету депутатов отчет о выполнении прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества за прошедший год.

#### **Статья 6. Определение цены подлежащего приватизации муниципального имущества**

1. Начальная цена подлежащего приватизации муниципального имущества устанавливается в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", в соответствии с законодательством Российской Федерации, регулирующим оценочную деятельность, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте в сети "Интернет" информационного сообщения о продаже муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.

#### **Статья 7. Способы приватизации муниципального имущества**

I. Используются следующие способы приватизации муниципального имущества:

- 1) преобразование унитарного предприятия в акционерное общество
- 2) преобразование унитарного предприятия в общество с ограниченной ответственностью
- 3) продажа муниципального имущества на аукционе
- 4) продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе
- 5) продажа муниципального имущества на конкурсе
- 6) продажа муниципального имущества посредством публичного предложения
- 7) продажа муниципального имущества без объявления цены
- 8) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ
- 9) продажа акций акционерных обществ по результатам доверительного управления

Приватизация муниципального имущества осуществляется только способами, предусмотренными настоящим Положением.

#### **Статья 8. Решение об условиях приватизации муниципального имущества**

1. В решении об условиях приватизации имущества должны содержаться следующие сведения:

наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

способ приватизации имущества;

начальная цена имущества, если иное не предусмотрено решением Правительства Российской Федерации, принятым в соответствии с абзацем шестнадцатым пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2001 № 178-ФЗ;

срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

иные необходимые для приватизации имущества сведения.

В случае приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия решением об условиях приватизации муниципального имущества также утверждается:

состав подлежащего приватизации имущественного комплекса унитарного предприятия, определенный в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

перечень объектов (в том числе исключительных прав), не подлежащих приватизации в составе имущественного комплекса унитарного предприятия;

размер уставного капитала акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью, создаваемых посредством преобразования унитарного предприятия;

количество, категории и номинальная стоимость акций акционерного общества или номинальная стоимость доли участника общества с ограниченной ответственностью муниципального образования.

## **Статья 9. Информационное обеспечение приватизации муниципального имущества.**

1. Под информационным обеспечением приватизации муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети "Интернет" прогнозных планов (программ) приватизации муниципального имущества, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах приватизации муниципального имущества.

Официальным сайтом в сети "Интернет" для размещения информации о приватизации муниципального имущества является официальный сайт Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт в сети "Интернет"). Информация о приватизации муниципального имущества, указанная в настоящем пункте, дополнительно размещается на сайтах в сети "Интернет".

2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на сайте муниципального образования в сети "Интернет".

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Решение об условиях приватизации муниципального имущества размещается в открытом доступе на официальном сайте в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня принятия этого решения.

3. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества должно содержать, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", следующие сведения:

- 1) наименование органа местного самоуправления, принявшего решение об условиях приватизации такого имущества, реквизиты указанного решения;
- 2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
- 3) способ приватизации такого имущества;
- 4) начальная цена продажи такого имущества;
- 5) форма подачи предложений о цене такого имущества;
- 6) условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;
- 7) размер задатка, срок и порядок его внесения, необходимые реквизиты счетов;
- 8) порядок, место, даты начала и окончания подачи заявок, предложений;

9) исчерпывающий перечень представляемых участниками торгов документов и требования к их оформлению;

10) срок заключения договора купли-продажи такого имущества;

11) порядок ознакомления покупателей с иной информацией, условиями договора купли-продажи такого имущества;

12) ограничения участия отдельных категорий физических лиц и юридических лиц в приватизации такого имущества;

13) порядок определения победителей (при проведении аукциона, специализированного аукциона, конкурса) либо лиц, имеющих право приобретения муниципального имущества (при проведении его продажи посредством публичного предложения и без объявления цены);

14) место и срок подведения итогов продажи муниципального имущества.

15) сведения обо всех предыдущих торгах по продаже такого имущества, объявленных в течение года, предшествующего его продаже, и об итогах торгов по продаже такого имущества;

16) размер и порядок выплаты вознаграждения юридическому лицу, которое принимает решение об утверждении перечня юридических лиц для организации от имени собственника продажи приватизируемого муниципального имущества и (или) осуществления функций продавца муниципального имущества и которому решением органа местного самоуправления поручено организовать от имени собственника продажу приватизируемого муниципального имущества.

4. При продаже находящихся в муниципальной собственности акций акционерного общества или доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью также указываются следующие сведения:

1) полное наименование, адрес (место нахождения) акционерного общества или общества с ограниченной ответственностью;

2) размер уставного капитала хозяйственного общества, общее количество, номинальная стоимость и категории выпущенных акций акционерного общества или размер и номинальная стоимость доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, принадлежащей муниципальному образованию;

3) перечень видов основной продукции (работ, услуг), производство которой осуществляется акционерным обществом или обществом с ограниченной ответственностью;

4) условия конкурса при продаже акций акционерного общества или долей в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью на конкурсе;

5) сведения о доле на рынке определенного товара хозяйствующего субъекта, включенного в Реестр хозяйствующих субъектов, имеющих долю на рынке определенного товара в размере более чем 35 процентов;

6) адрес сайта в сети "Интернет", на котором размещена годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность и промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность хозяйственного общества в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества";

7) площадь земельного участка или земельных участков, на которых расположено недвижимое имущество хозяйственного общества;

8) численность работников хозяйственного общества;

9) площадь объектов недвижимого имущества хозяйственного общества и их перечень с указанием действующих и установленных при приватизации таких объектов обременений;

10) сведения о предыдущих торгах по продаже такого имущества за год, предшествующий дню его продажи, которые не состоялись, были отменены, признаны недействительными, с указанием соответствующей причины (отсутствие заявок, явка только одного покупателя, иная причина).

5. По решению уполномоченного органа местной администрации в информационном сообщении о продаже муниципального имущества указываются дополнительные сведения о подлежащем приватизации имуществе.

6. В отношении объектов, включенных в прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества, юридическим лицом, привлекаемым для организации продажи приватизируемого имущества и (или) осуществления функции продавца, может осуществляться дополнительное информационное обеспечение.

7. С момента включения в прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества, акционерных обществ, обществ с ограниченной ответственностью и муниципальных унитарных предприятий они обязаны раскрывать информацию в порядке и в форме, которые утверждаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

8. Со дня приема заявок лицо, желающее приобрести муниципальное имущество (далее - претендент), имеет право на ознакомление с информацией о подлежащем приватизации имуществе.

В местах подачи заявок и на сайте продавца муниципального имущества в сети "Интернет" должны быть размещены общедоступная информация о торгах по продаже подлежащего приватизации муниципального имущества, образцы типовых документов, представляемых покупателями муниципального имущества, правила проведения торгов.

9. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок.

10. К информации о результатах сделок приватизации муниципального имущества, подлежащей размещению в порядке, установленном 9 настоящей статьи, относятся следующие сведения:

- 1) наименование продавца такого имущества;
- 2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);
- 3) дата, время и место проведения торгов;
- 4) цена сделки приватизации;
- 5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи;
- 6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов, лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

#### **Статья 10. Документы, представляемые покупателями муниципального имущества**

1. Одновременно с заявкой претенденты представляют следующие документы:
  - юридические лица:
    - заверенные копии учредительных документов;
    - документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале юридического лица (реестр владельцев акций либо выписка из него или заверенное печатью юридического лица (при наличии печати) и подписанное его руководителем письмо);
    - документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о назначении



этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без доверенности;

физические лица предъявляют документ, удостоверяющий личность, или представляют копии всех его листов.

В случае, если от имени претендента действует его представитель по доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление действий от имени претендента, оформленная в установленном порядке, или нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на осуществление действий от имени претендента подписана лицом, уполномоченным руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, подтверждающий полномочия этого лица.

2. Все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, либо отдельные тома данных документов должны быть прошиты, пронумерованы, скреплены печатью претендента (при наличии печати) (для юридического лица) и подписаны претендентом или его представителем.

К данным документам (в том числе к каждому тому) также прилагается их опись. Заявка и такая опись составляются в двух экземплярах, один из которых остается у продавца, другой - у претендента.

Соблюдение претендентом указанных требований означает, что заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, поданы от имени претендента. При этом ненадлежащее исполнение претендентом требования о том, что все листы документов, представляемых одновременно с заявкой, или отдельные тома документов должны быть пронумерованы, не является основанием для отказа претенденту в участии в продаже.

Не допускается устанавливать иные требования к документам, представляемым одновременно с заявкой, за исключением требований, предусмотренных настоящей статьей, а также требовать представление иных документов.

В случае проведения продажи муниципального имущества в электронной форме заявка и иные представленные одновременно с ней документы подаются в форме электронных документов.

## **Статья 11. Продажа муниципального имущества на аукционе**

1. На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество.

2. Аукцион является открытым по составу участников.

3. Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками аукциона открыто в ходе проведения торгов. По итогам торгов с победителем аукциона заключается договор.

В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким лицом по начальной цене продажи муниципального имущества.

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от заключения договора аукцион признается несостоявшимся.

4. Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками аукциона осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок. Аукцион проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками аукциона.

5. При проведении аукциона, в информационном сообщении помимо сведений, указанных в статье 9 настоящего Положения, указывается величина повышения начальной цены ("шаг аукциона").

6. Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

7. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:

представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе является исчерпывающим.

8. До признания претендента участником аукциона он имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в срок не позднее чем пять дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников аукциона.

9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку.

10. Уведомление о признании участника аукциона победителем либо лицом, признанным единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, направляется победителю либо лицу, признанному единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, в день подведения итогов аукциона.

11. При уклонении или отказе победителя аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества задаток ему не возвращается и он утрачивает право на заключение указанного договора.

12. Суммы задатков возвращаются участникам аукциона, за исключением его победителя либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, в течение пяти дней с даты подведения итогов аукциона.

13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов аукциона с победителем аукциона либо лица, признанного единственным участником аукциона, в случае, установленном в абзаце втором пункта 3 статьи 18 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ, заключается договор купли-продажи.

14. Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.

15. Не урегулированные настоящей статьей и связанные с проведением аукциона отношения регулируются Правительством Российской Федерации.

16. Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения аукциона, не может быть оспорена отдельно от результатов аукциона.

## **Статья 12. Продажа акций акционерных обществ на специализированном аукционе**

1. Специализированным аукционом признается способ продажи акций на открытых торгах, при котором все победители получают акции акционерного общества по единой цене за одну акцию.

2. Специализированный аукцион является открытым по составу участников.

Специализированный аукцион, в котором принял участие только один участник, признается несостоявшимся.

3. Заявка на участие в специализированном аукционе оформляется посредством заполнения бланка заявки и является предложением претендента заключить договор купли-продажи акций по итогам специализированного аукциона на условиях, содержащихся в информационном сообщении о проведении специализированного аукциона.

Прием заявок осуществляется в течение двадцати пяти дней.

Форма бланка заявки утверждается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Специализированный аукцион проводится не ранее чем через десять рабочих дней со дня признания претендентов участниками специализированного аукциона.

4. До даты окончания приема заявок на участие в специализированном аукционе претендент имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В этом случае поступившие от претендента денежные средства подлежат возврату в течение пяти дней со дня получения уведомления об отзыве заявки.

5. Претендент не допускается к участию в специализированном аукционе по следующим основаниям:

представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

представлены не все документы в соответствии с перечнем, содержащимся в информационном сообщении о проведении специализированного аукциона, или они оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федерации;

денежные средства поступили на счета, указанные в информационном сообщении, не в полном объеме, указанном в заявке, или позднее установленного срока;

поступившие денежные средства меньше начальной цены акции акционерного общества;

внесение претендентом денежных средств осуществлено с нарушением условий, содержащихся в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в специализированном аукционе является исчерпывающим.

6. Документами, подтверждающими поступление денежных средств на счета, указанные в информационном сообщении о приватизации, являются выписки с указанных счетов.

7. При расчете единой цены за одну акцию учитываются только денежные средства претендентов, допущенных к участию в специализированном аукционе.

Передача акций и оформление права собственности на акции осуществляются не позднее чем через тридцать дней с даты подведения итогов специализированного аукциона в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями специализированного аукциона.

### **Статья 13. Продажа муниципального имущества на конкурсе**

1. На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества либо доля в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, которые составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, либо объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации (далее - реестр объектов культурного наследия), если в отношении такого имущества его покупателю необходимо выполнить определенные условия.

Особенности продажи объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, на конкурсе, в том числе сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 29 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

2. Право приобретения муниципального имущества принадлежит тому покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую цену за указанное имущество, при условии выполнения таким покупателем условий конкурса.

3. Конкурс является открытым по составу участников.

Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в ходе проведения торгов.

4. Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть не менее чем двадцать пять дней. Признание претендентов участниками конкурса осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока приема указанных заявок. Конкурс проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками конкурса.

5. Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

6. Предложение о цене продаваемого на конкурсе имущества заявляется участником конкурса в день подведения итогов конкурса.

7. Претендент не допускается к участию в конкурсе по следующим основаниям:

представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о проведении указанного конкурса (за исключением предложения о цене продаваемого на конкурсе имущества), или они оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федерации;

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

не подтверждено поступление задатка на счета, указанные в информационном сообщении о проведении указанного конкурса, в установленный срок.

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе является исчерпывающим.

8. До признания претендента участником конкурса он имеет право отозвать зарегистрированную заявку. В случае отзыва претендентом в установленном порядке заявки до даты окончания приема заявок поступивший от претендента задаток подлежит возврату в течение пяти дней со дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва претендентом заявки позднее даты окончания приема заявок задаток возвращается в порядке, установленном для участников конкурса.

9. Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также заявить только одно предложение о цене муниципального имущества.

10. Уведомление о признании участника конкурса победителем направляются победителю в день подведения итогов конкурса.

11. При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток ему не возвращается.

12. Суммы задатков, внесенные участниками конкурса, за исключением победителя, возвращаются участникам конкурса в течение пяти дней с даты подведения итогов конкурса.

13. В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов конкурса с победителем конкурса заключается договор купли-продажи.

14. Договор купли-продажи муниципального имущества включает в себя порядок выполнения победителем конкурса условий конкурса.

Указанный договор должен устанавливать порядок подтверждения победителем конкурса выполнения принимаемых на себя обязательств.

Внесение изменений и дополнений в условия конкурса и обязательства его победителя после заключения указанного договора не допускается, за исключением случаев, предусмотренных статьей 451 Гражданского кодекса Российской Федерации.

15. Договор купли-продажи муниципального имущества должен содержать:  
условия конкурса, формы и сроки их выполнения;  
порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий конкурса;  
порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса условий конкурса;

ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за невыполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере цены муниципального имущества;

другие условия, предусмотренные статьей 29 Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" в отношении объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия;

иные определяемые по соглашению сторон условия.

16. Передача имущества победителю конкурса и оформление права собственности на него осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и соответствующим договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества и выполнения условий конкурса, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в информационном сообщении о проведении конкурса, о поступлении денежных средств в размере и в сроки, которые указаны в договоре купли-продажи.

17. Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

18. Победитель конкурса вправе до перехода к нему права собственности на муниципальное имущество осуществлять полномочия, установленные пунктами 19 и 20 настоящей статьи.

19. Победитель конкурса до перехода к нему права собственности на акции акционерного общества, долю в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, приобретенные им на конкурсе, осуществляет голосование в органах управления этих обществ по указанным акциям, доле в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью по своему усмотрению, за исключением голосования по следующим вопросам:

внесение изменений и дополнений в учредительные документы хозяйственного общества;

отчуждение имущества, его передача в залог или в аренду, совершение иных способных привести к отчуждению имущества хозяйственного общества действий, если стоимость такого имущества превышает пять процентов уставного капитала хозяйственного общества или более чем в 50 раз превышает установленный федеральным законом минимальный размер уставного капитала публичного общества;

залог и отчуждение недвижимого имущества хозяйственного общества;

получение кредита в размере более чем пять процентов стоимости чистых активов хозяйственного общества;

учреждение хозяйственных обществ, товариществ;

эмиссия ценных бумаг, не конвертируемых в акции акционерного общества;

утверждение годового отчета, годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности хозяйственного общества, а также распределение его прибыли и убытков.

Голосование по данным вопросам победитель конкурса осуществляет в порядке, установленном органами местного самоуправления.

Победитель конкурса не вправе осуществлять голосование по вопросу реорганизации или ликвидации хозяйственного общества.

Акционерное общество, общество с ограниченной ответственностью, акции, доля в уставном капитале которых были проданы на конкурсе, до выполнения победителем конкурса его условий не вправе принимать решение об изменении уставного капитала. Такое акционерное общество до указанного момента не вправе принимать решение о проведении эмиссии ценных бумаг, конвертируемых в акции этого общества.

20. Условия конкурса могут предусматривать:

сохранение определенного числа рабочих мест;

переподготовку и (или) повышение квалификации работников;

ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых для осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, социально-культурного, коммунально-бытового или транспортного обслуживания населения, и (или) прекращение использования указанных объектов;

проведение ремонтных и иных работ в отношении объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения;

проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий. Условия конкурса не подлежат изменению.

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим.

21. Порядок разработки и утверждения условий конкурса, порядок контроля за их исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий устанавливаются органами местного самоуправления.

Меры по осуществлению контроля за исполнением условий конкурса должны предусматривать периодичность контроля не чаще одного раза в квартал.

22. В случае неисполнения победителем конкурса условий, а также ненадлежащего их исполнения, в том числе нарушения промежуточных или окончательных сроков исполнения таких условий и объема их исполнения, договор купли-продажи муниципального имущества расторгается по соглашению сторон или в судебном порядке с одновременным взысканием с покупателя неустойки. Указанное имущество остается соответственно в муниципальной собственности, а полномочия покупателя в отношении указанного имущества прекращаются. Помимо неустойки с покупателя также могут быть взысканы убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи, в размере, не покрытом неустойкой.

23. Цена муниципального имущества, установленная по результатам проведения конкурса, не может быть оспорена отдельно от результатов конкурса.

#### **Статья 14. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения**

1. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения (далее - продажа посредством публичного предложения) осуществляется в случае, если аукцион по продаже указанного имущества был признан несостоявшимся. При этом информационное сообщение о продаже посредством публичного предложения размещается в установленном статьей 9 настоящего Положения порядке в срок не позднее трех месяцев со дня признания аукциона несостоявшимся.

2. Информационное сообщение о продаже посредством публичного предложения наряду со сведениями, предусмотренными статьей 9 настоящего Положения, должно содержать следующие сведения:

1) дата, время и место проведения продажи посредством публичного предложения;

2) величина снижения цены первоначального предложения ("шаг понижения"), величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" ("шаг аукциона");

3) минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество (цена отсечения).

3. Цена первоначального предложения устанавливается не ниже начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества на аукционе, который был признан несостоявшимся, а цена отсечения составляет 50 процентов начальной цены такого аукциона.

4. Продолжительность приема заявок должна быть не менее чем двадцать пять дней. Одно лицо имеет право подать только одну заявку. Признание претендентов участниками продажи посредством публичного предложения осуществляется в течение пяти рабочих дней с даты окончания срока приема заявок. Продажа посредством публичного предложения проводится не позднее третьего рабочего дня со дня признания претендентов участниками продажи посредством публичного предложения.

4.1. Для участия в продаже посредством публичного предложения претендент вносит задаток в размере 20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о продаже муниципального имущества.

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в информационном сообщении, является выписка с этого счета.

5. Продажа посредством публичного предложения осуществляется с использованием открытой формы подачи предложений о приобретении муниципального имущества в течение одной процедуры проведения такой продажи.

При продаже посредством публичного предложения осуществляется последовательное снижение цены первоначального предложения на "шаг понижения" до цены отсечения.

Право приобретения муниципального имущества принадлежит участнику продажи посредством публичного предложения, который подтвердил цену первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на соответствующем "шаге понижения", при отсутствии предложений других участников продажи посредством публичного предложения.

В случае, если несколько участников продажи посредством публичного предложения подтверждают цену первоначального предложения или цену предложения, сложившуюся на одном из "шагов понижения", со всеми участниками продажи посредством публичного предложения проводится аукцион по установленным в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" правилам проведения аукциона, предусматривающим открытую форму подачи предложений о цене имущества. Начальной ценой муниципального имущества на таком аукционе является цена первоначального предложения или цена предложения, сложившаяся на данном "шаге понижения".

В случае, если участники такого аукциона не заявляют предложения о цене, превышающей начальную цену муниципального имущества, право его приобретения принадлежит участнику аукциона, который первым подтвердил начальную цену муниципального имущества.

6. Продажа посредством публичного предложения, в которой принял участие только один участник, признается несостоявшейся.

7. Претендент не допускается к участию в продаже посредством публичного предложения по следующим основаниям:

1) представленные документы не подтверждают право претендента быть покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации;

3) заявка на участие в продаже посредством публичного предложения подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;

4) поступление в установленный срок задатка на счета, указанные в информационном сообщении, не подтверждено.

8. Перечень указанных в пункте 7 настоящей статьи оснований отказа претенденту в участии в продаже посредством публичного предложения является исчерпывающим.

9. Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в продаже посредством публичного предложения до момента признания его участником такой продажи.

10. Уведомление о признании участника продажи посредством публичного предложения победителем направляется победителю в день подведения итогов продажи посредством публичного предложения.

11. При уклонении или отказе победителя продажи посредством публичного предложения от заключения в установленный срок договора купли-продажи имущества он утрачивает право на заключение указанного договора и задаток ему не возвращается.

12. Суммы задатков возвращаются участникам продажи посредством публичного предложения, за исключением победителя такой продажи, в течение пяти дней с даты подведения ее итогов.

13. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи посредством публичного предложения с победителем заключается договор купли-продажи.



14. Передача муниципального имущества и оформление права собственности на него осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты имущества.

15. Порядок продажи муниципального имущества посредством публичного предложения в части, не урегулированной настоящей статьёй, устанавливается Правительством Российской Федерации.

### **Статья 15. Продажа муниципального имущества без объявления цены**

1. Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется, если продажа этого имущества посредством публичного предложения не состоялась.

При продаже муниципального имущества без объявления цены его начальная цена не определяется.

2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества без объявления цены должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьёй 9 настоящего Положения, за исключением начальной цены.

Претенденты направляют свои предложения о цене муниципального имущества в адрес, указанный в информационном сообщении.

Предложения о приобретении муниципального имущества заявляются претендентами открыто в ходе проведения продажи.

3. Помимо предложения о цене муниципального имущества претендент должен представить документы, указанные в статье 10 настоящего Положения.

4. В случае поступления предложений от нескольких претендентов покупателем признается лицо, предложившее за муниципальное имущество наибольшую цену.

В случае поступления нескольких одинаковых предложений о цене муниципального имущества покупателем признается лицо, подавшее заявку ранее других лиц.

5. Подведение итогов продажи муниципального имущества и порядок заключения с покупателем договора купли-продажи муниципального имущества без объявления цены определяются в порядке, установленном органом местного самоуправления.

### **Статья 16. Внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ**

1. По решению органа местного самоуправления муниципальное имущество, а также исключительные права могут быть внесены в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ. При этом доля акций акционерного общества, находящихся в собственности муниципального образования и приобретаемых муниципальным образованием, в общем количестве обыкновенных акций этого акционерного общества не может составлять менее чем 25 процентов плюс одна акция, если иное не установлено Президентом Российской Федерации в отношении стратегических акционерных обществ.

2. Внесение муниципального имущества, а также исключительных прав в уставные капиталы акционерных обществ может осуществляться:

при учреждении акционерных обществ;

в порядке оплаты размещаемых дополнительных акций при увеличении уставных капиталов акционерных обществ.

3. Внесение муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве оплаты размещаемых дополнительных акций акционерного общества может быть осуществлено при соблюдении следующих условий:

акционерное общество в соответствии с законодательством Российской Федерации об акционерных обществах приняло решение об увеличении уставного капитала посредством размещения дополнительных акций, оплата которых будет

осуществляться в том числе муниципальным имуществом (с указанием вида такого имущества), а также исключительными правами, принадлежащими муниципальному образованию (с указанием объема, пределов и способа использования соответствующих исключительных прав);

дополнительные акции, в оплату которых вносятся муниципальное имущество и (или) исключительные права, являются обыкновенными акциями;

оценка муниципального имущества, вносимого в оплату дополнительных акций, проведена в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. При внесении муниципального имущества, а также исключительных прав в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества количество акций, приобретаемых в собственность муниципального образования, доля этих акций в общем количестве обыкновенных акций акционерного общества и стоимость муниципального имущества, вносимого в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества (цена приобретения указанных акций), определяются в соответствии с Федеральным законом "Об акционерных обществах" и законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, если иное не установлено Федеральным законом "Об особенностях управления и распоряжения имуществом железнодорожного транспорта" и Федеральным законом "Об особенностях управления и распоряжения имуществом и акциями организаций, осуществляющих деятельность в области использования атомной энергии, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

#### **Статья 17. Продажа акций акционерного общества по результатам доверительного управления**

1. Лицо, заключившее по результатам конкурса договор доверительного управления акциями акционерного общества, приобретает эти акции в собственность после завершения срока доверительного управления в случае исполнения условий договора доверительного управления.

Договор купли-продажи акций акционерного общества заключается с победителем конкурса одновременно с договором доверительного управления.

2. Сведения о количестве (доле в уставном капитале) и цене продажи акций акционерного общества, которые подлежат продаже по результатам доверительного управления, включаются в соответствующее информационное сообщение о проведении конкурса по передаче акций указанного акционерного общества в доверительное управление.

3. Информационное сообщение о проведении конкурса по передаче акций акционерного общества в доверительное управление размещается на официальном сайте в сети "Интернет" не менее чем за тридцать дней до его проведения. В указанное информационное сообщение включаются сведения об акционерном обществе, а также о количестве передаваемых в доверительное управление акций и об их доле в уставном капитале акционерного общества, об условиях доверительного управления и о сроке, на который заключается договор доверительного управления (не более чем на три года).

4. Неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора доверительного управления является основанием расторжения в судебном порядке договора доверительного управления и договора купли-продажи акций акционерного общества. Исполнение условий договора доверительного управления подтверждается отчетом доверительного управляющего, принятым учредителем доверительного управления.

5. Не урегулированные настоящей статьей вопросы организации конкурса на право заключения договора доверительного управления и продажи акций акционерного общества по результатам доверительного управления, в том числе осуществления

контроля за исполнением условий договора доверительного управления и расчетов за приобретенные акции, регулируются Правительством Российской Федерации.

## **Глава II Особенности приватизации отдельных видов имущества**

### **Статья 18. Отчуждение земельных участков**

1. Приватизация зданий, строений и сооружений, а также объектов, строительство которых не завершено и которые признаны самостоятельными объектами недвижимости, осуществляется одновременно с отчуждением лицу, приобретающему такое имущество, земельных участков, занимаемых таким имуществом и необходимых для их использования, если иное не предусмотрено федеральным законом.

2. Приватизация имущественных комплексов унитарных предприятий осуществляется одновременно с отчуждением следующих земельных участков:

находящихся у унитарного предприятия на праве постоянного (бессрочного) пользования или аренды;

занимаемых объектами недвижимости, указанными в пункте 1 настоящей статьи, входящими в состав приватизируемого имущественного комплекса унитарного предприятия, и необходимых для использования указанных объектов.

3. Собственники объектов недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на земельных участках, относящихся к муниципальной собственности, обязаны либо взять в аренду, либо приобрести у муниципального образования указанные земельные участки, если иное не предусмотрено федеральным законом.

По желанию собственника объекта недвижимости, расположенного на земельном участке, относящемся к муниципальной собственности, соответствующий земельный участок может быть предоставлен ему в аренду на срок не более чем сорок девять лет, а если объект недвижимости расположен на земельном участке в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд, - на срок, не превышающий срока резервирования земель, если иное не установлено соглашением сторон.

Договор аренды земельного участка не является препятствием для выкупа земельного участка.

Отказ в выкупе земельного участка или предоставлении его в аренду не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

4. При приватизации расположенных на неделимом земельном участке частей зданий, строений и сооружений, признаваемых самостоятельными объектами недвижимости, с покупателями такого имущества заключаются договоры аренды указанного земельного участка со множественностью лиц на стороне арендатора в порядке, установленном законодательством.

Собственники указанных в настоящем пункте объектов недвижимости вправе одновременно приобрести в общую долевую собственность земельный участок после приватизации всех частей зданий, строений и сооружений, расположенных на этом земельном участке.

Размер доли в праве собственности на земельный участок определяется пропорционально отношению площади соответствующей части здания, строения или сооружения к общей площади здания, строения или сооружения.

5. Земельный участок отчуждается в соответствии с пунктами 1 - 4 настоящей статьи в границах, которые определяются на основании предоставляемого покупателем кадастрового паспорта земельного участка, если иное не установлено федеральным законом.

Указанный кадастровый паспорт земельного участка прилагается к акту инвентаризации имущественного комплекса унитарного предприятия, а также к договору купли-продажи земельного участка.

6. Одновременно с принятием решения об отчуждении земельного участка при необходимости принимается решение об установлении публичных сервитутов.

При отчуждении земельных участков право собственности не переходит на объекты инженерной инфраструктуры, находящиеся в муниципальной собственности и не используемые исключительно для обеспечения объектов недвижимости, расположенных на указанных земельных участках.

Исключения из данного правила возможны при установлении на земельный участок публичного сервитута, обеспечивающего возможность использования улучшений и принадлежностей в полном объеме.

7. Предоставление земельных участков собственникам расположенных на этих земельных участках зданий, строений, сооружений в аренду или в собственность осуществляется в порядке и на условиях, которые установлены земельным законодательством.

8. Отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" не подлежат земельные участки в составе земель:

лесного фонда и водного фонда, особо охраняемых природных территорий и объектов;

зараженных опасными веществами и подвергшихся биогенному заражению;

общего пользования (площади, улицы, проезды, автомобильные дороги, набережные, парки, лесопарки, скверы, сады, бульвары, водные объекты, пляжи и другие объекты);

не подлежащих отчуждению в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Отчуждению в соответствии с настоящим Положением не подлежат находящиеся в муниципальной собственности земельные участки в границах земель, зарезервированных для муниципальных нужд.

Если иное не предусмотрено федеральными законами, отчуждению в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" не подлежат земельные участки в составе земель транспорта, предназначенные для обеспечения деятельности в морских портах, речных портах, аэропортах или отведенные для их развития.

9. При внесении земельных участков, занятых объектами недвижимости и необходимых для их использования, в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ не применяется ограничение, установленное пунктом 1 статьи 16 настоящего Положения.

## **Статья 19. Особенности приватизации объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия**

1. Объекты культурного наследия, включенные в реестр объектов культурного наследия, могут приватизироваться в составе имущественного комплекса унитарного предприятия, преобразуемого в акционерное общество или общество с ограниченной ответственностью, а также путем продажи на конкурсе или путем внесения указанных объектов в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества при условии их обременения требованиями к содержанию и использованию объектов культурного наследия, включенных в реестр объектов культурного наследия, требованиями к сохранению таких объектов, требованиями к обеспечению доступа к указанным объектам.

2. Решение об условиях приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, должно содержать информацию об отнесении такого объекта к объектам культурного наследия, включенным в реестр объектов культурного наследия.

К решению об условиях приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, должны прилагаться копии охранного обязательства на объект культурного наследия, включенный в реестр объектов культурного наследия, утвержденного в порядке, предусмотренном статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", и паспорта объекта культурного наследия, предусмотренного статьей 21 указанного Федерального закона (при его наличии), а в случае, предусмотренном пунктом 8 статьи 48 указанного Федерального закона, - копии иного охранного документа и паспорта объекта культурного наследия (при его наличии).

3. Договор, предусматривающий отчуждение объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в порядке приватизации, должен содержать в качестве существенного условия обременение приватизируемого объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, обязанностью нового собственника по выполнению требований охранного обязательства, предусмотренного статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", а при отсутствии данного охранного обязательства - требований иного охранного документа, предусмотренного пунктом 8 статьи 48 указанного Федерального закона.

В случае отсутствия в таком договоре предусмотренного настоящим пунктом существенного условия сделки приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, является ничтожной.

4. В случае приватизации объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, путем продажи на конкурсе условия конкурса должны предусматривать проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, в соответствии с охранным обязательством, предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", а при отсутствии данного охранного обязательства - с иным охранным документом, предусмотренным пунктом 8 статьи 48 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации".

5. В отношении объекта культурного наследия, включенного в реестр объектов культурного наследия, состояние которого признается неудовлетворительным в соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (далее - объект культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном состоянии) и который приватизируется путем продажи на конкурсе, в соответствующий орган по управлению муниципальным имуществом представляется согласованная в порядке, установленном Федеральным законом от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации", проектная документация по сохранению объекта культурного наследия (стадия - эскизный проект реставрации), которая включается в состав конкурсной документации.

В орган по управлению муниципальным имуществом указанная проектная документация представляется:

местной администрацией либо входящим в ее структуру и уполномоченным в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны объектов

культурного наследия отраслевым (функциональным) или территориальным органом - в отношении объекта культурного наследия, включенного в реестр, находящегося в собственности муниципального образования.

В случае, если на конкурс подана только одна заявка на приобретение объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, договор купли-продажи может быть заключен с таким лицом.

Начальная (минимальная) цена продажи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, устанавливается равной одному рублю.

Передача такого имущества победителю конкурса и оформление права собственности на него осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и соответствующим договором купли-продажи, до выполнения победителем конкурса условий конкурса.

Кроме указанного в пункте 3 настоящей статьи существенного условия такой договор должен содержать следующие существенные условия:

об обязанности нового собственника объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, выполнить в срок и в полном объеме условия конкурса;

о расторжении договора купли-продажи в случае нарушения новым собственником объекта культурного наследия предусмотренных пунктом 3 настоящей статьи и (или) абзацем десятым настоящего пункта существенных условий договора.

В случае расторжения договора купли-продажи объекта культурного наследия, находящегося в неудовлетворительном состоянии, по основаниям, указанным в абзаце одиннадцатом настоящего пункта, объект культурного наследия подлежит возврату в собственность осуществившего приватизацию такого объекта культурного наследия публично-правового образования без возмещения собственнику стоимости такого объекта, включая неотделимые улучшения, и без компенсации расходов, связанных с исполнением договора купли-продажи.

6. Срок выполнения условий конкурса не должен превышать семь лет.

## **Статья 20. Особенности приватизации объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения**

1. Объекты социально-культурного назначения (здравоохранения, культуры и спорта) и коммунально-бытового назначения могут быть приватизированы в составе имущественного комплекса унитарного предприятия, за исключением используемых по назначению:

объектов, обеспечивающих нужды органов социальной защиты населения, в том числе домов для престарелых, госпиталей и санаториев для инвалидов и престарелых;

объектов здравоохранения, культуры, предназначенных для обслуживания жителей соответствующего поселения;

объектов социальной инфраструктуры для детей;

жилищного фонда и объектов его инфраструктуры;

объектов транспорта и энергетики, предназначенных для обслуживания жителей соответствующего поселения.

Изменение назначения указанных в настоящем пункте объектов, за исключением объектов социальной инфраструктуры для детей, осуществляется по согласованию с соответствующими органами местного самоуправления. Изменение назначения объектов социальной инфраструктуры для детей осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации".

1.1. Указанное в пункте 1 настоящей статьи ограничение не распространяется на случаи, если объекты электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые

сети, централизованные системы горячего водоснабжения и (или) отдельные объекты таких систем являются основными производственными фондами унитарного предприятия.

1.2. Особенности приватизации объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и (или) отдельных объектов таких систем, за исключением данных объектов, не являющихся основными производственными фондами унитарного предприятия, установлены статьей 21 настоящего Положения.

1.3. Для целей настоящей статьи объекты электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые сети, централизованные системы горячего водоснабжения и отдельные объекты таких систем признаются основными производственными фондами унитарного предприятия в случае, если выручка унитарного предприятия от реализации товаров, оказания услуг с использованием данных объектов превышает выручку от каждого иного вида деятельности, осуществляемого унитарным предприятием согласно его уставу.

2. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, не включенные в подлежащий приватизации имущественный комплекс унитарного предприятия по основаниям, указанным в пункте 1 настоящей статьи, подлежат передаче в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.

3. Объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, разрешенные для приватизации, но не включенные в подлежащий приватизации имущественный комплекс унитарного предприятия, могут приватизироваться отдельно в соответствии с настоящим Положением.

4. Обязательным условием приватизации объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения (за исключением объектов, указанных в статье 21 настоящего Положения) является сохранение их назначения в течение срока, установленного решением об условиях приватизации таких объектов, но не более чем в течение пяти лет со дня перехода прав на приватизируемое имущество к его приобретателю в порядке приватизации, а объектов социальной инфраструктуры для детей не более чем в течение десяти лет.

В случае нарушения собственником условия о сохранении назначения приватизированного объекта социально-культурного и коммунально-бытового назначения в течение указанного срока органы местного самоуправления вправе обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа такого объекта для муниципальных нужд.

## **Статья 21. Особенности приватизации объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем**

1. Объекты электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые сети, централизованные системы горячего водоснабжения и отдельные объекты таких систем могут приватизироваться в порядке и способами, которые установлены настоящим Положением, при условии их обременения обязательствами по строительству, реконструкции и (или) модернизации (инвестиционные обязательства), обязательствами по эксплуатации (эксплуатационные обязательства).

2. Условия инвестиционных обязательств и эксплуатационных обязательств в отношении объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем, являющихся сложными вещами, распространяются на все их составные части.

3. Условием эксплуатационных обязательств в отношении указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества является обязанность поставлять потребителям и абонентам товары, оказывать услуги по регулируемым ценам (тарифам) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и обеспечивать возможность получения потребителями и абонентами соответствующих товаров, услуг, за

исключением случаев, если прекращение или приостановление предоставления потребителям товаров, услуг предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4. Условия инвестиционных обязательств определяются в отношении:

1) объектов электросетевого хозяйства утвержденной в соответствии с положениями Федерального закона от 26 марта 2003 года N 35-ФЗ "Об электроэнергетике" инвестиционной программой субъекта электроэнергетики;

2) источников тепловой энергии, тепловых сетей, открытых систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем утвержденной в соответствии с положениями Федерального закона от 27 июля 2010 года N 190-ФЗ "О теплоснабжении" инвестиционной программой организации, осуществляющей регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения;

3) закрытых систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем утвержденной в соответствии с положениями Федерального закона от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" инвестиционной программой организации, осуществляющей горячее водоснабжение.

5. Содержание инвестиционного обязательства в отношении указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества должно соответствовать требованиям, предъявляемым к содержанию инвестиционных программ и утвержденным нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере электроэнергетики, в сфере теплоснабжения, в сфере водоснабжения и водоотведения, а также включать в себя предельные сроки исполнения инвестиционного обязательства, превышение которых является существенным нарушением инвестиционного обязательства собственником и (или) законным владельцем указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества.

6. Эксплуатационные обязательства в отношении указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества должны включать в себя максимальный период прекращения поставок потребителям и абонентам соответствующих товаров, оказания услуг и допустимый объем непредоставления соответствующих товаров, услуг, превышение которых является существенным нарушением эксплуатационного обязательства собственником и (или) законным владельцем указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества.

7. Решение об условиях приватизации указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества принимается после утверждения перечисленных в пункте 4 настоящей статьи инвестиционных программ в отношении унитарного предприятия, которому принадлежит такое имущество на соответствующем вещном праве, или в отношении организации, которой принадлежат права владения и (или) пользования таким имуществом.

8. Условия инвестиционных обязательств и эксплуатационных обязательств, оформленные в соответствии с настоящей статьей, подлежат включению в состав решения об условиях приватизации муниципального имущества и в качестве существенных условий включению в:

1) договор купли-продажи объектов электросетевого хозяйства, источников тепловой энергии, тепловых сетей, централизованных систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем, если приватизация указанных объектов и (или) систем осуществляется посредством их продажи;

2) договор купли-продажи акций в случае, если объекты электросетевого хозяйства, источники тепловой энергии, тепловые сети, централизованные системы горячего водоснабжения и отдельные объекты таких систем приватизируются путем внесения их в качестве вклада в уставный капитал акционерного общества.

9. Государственная регистрация ограничений (обременений) права собственности на указанное в пункте 1 настоящей статьи имущество в виде инвестиционных обязательств и эксплуатационных обязательств осуществляется одновременно с государственной регистрацией права собственности на данное имущество.



10. Исполнение условий инвестиционных обязательств осуществляется в соответствии с инвестиционными программами, предусмотренными нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере электроэнергетики, в сфере теплоснабжения, в сфере водоснабжения и водоотведения.

11. Контроль за исполнением условий инвестиционных обязательств в отношении объектов электросетевого хозяйства осуществляется в соответствии с порядком утверждения инвестиционных программ субъектов электроэнергетики и порядком осуществления контроля за реализацией этих программ, которые установлены нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере электроэнергетики, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченными на осуществление контроля за реализацией инвестиционных программ субъектов электроэнергетики.

Контроль за исполнением условий инвестиционных обязательств в отношении источников тепловой энергии, тепловых сетей, открытых систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем осуществляется в соответствии с установленным нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере теплоснабжения порядком осуществления контроля за реализацией инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения (за исключением этих программ, утвержденных в соответствии с законодательством Российской Федерации об электроэнергетике).

Контроль за исполнением условий инвестиционных обязательств в отношении закрытых систем горячего водоснабжения и отдельных объектов таких систем осуществляется в соответствии с порядком разработки, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, требований к содержанию этих инвестиционных программ, порядком рассмотрения разногласий при утверждении этих инвестиционных программ и порядком осуществления контроля за их реализацией, которые предусмотрены нормативными правовыми актами Российской Федерации в сфере водоснабжения и водоотведения.

Контроль за исполнением условий эксплуатационных обязательств в отношении указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества осуществляется органами местного самоуправления, принявшими решение об условиях приватизации муниципального имущества, или органами местного самоуправления, которым соответствующие полномочия переданы в установленном порядке.

Порядок осуществления контроля за исполнением условий эксплуатационных обязательств устанавливается органами местного самоуправления самостоятельно.

12. В случае существенного нарушения инвестиционного обязательства и (или) эксплуатационного обязательства собственником и (или) законным владельцем указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества орган местного самоуправления вправе обратиться в суд с иском об изъятии посредством выкупа имущества, которое указано в пункте 1 настоящей статьи и стоимость которого определяется по результатам проведения оценки такого имущества в соответствии с Федеральным законом от 29 июля 1998 года N 135-ФЗ "Об оценочной деятельности в Российской Федерации", за вычетом убытков, причиненных потребителям вследствие существенного нарушения инвестиционного обязательства и (или) эксплуатационного обязательства.

13. Инвестиционные обязательства и (или) эксплуатационные обязательства в отношении указанного в пункте 1 настоящей статьи имущества сохраняются в случае перехода права собственности на него к другому лицу.

## **Статья 22. Особенности приватизации объектов концессионного соглашения**

1. Приватизация имущества, входящего в состав объекта концессионного соглашения, после окончания срока действия такого соглашения осуществляется в порядке и способами, которые предусмотрены настоящим Положением, с учетом особенностей, установленных пунктами 2 - 5 настоящей статьи.

2. В случае включения имущества, входящего в состав объекта концессионного соглашения, в прогнозные планы (программы) приватизации муниципального имущества на период, соответствующий окончанию срока действия концессионного соглашения, концессионер имеет преимущественное право на выкуп этого имущества.

3. Стоимость имущества принимается равной его рыночной стоимости, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.

4. В течение тридцати календарных дней с даты принятия решения об условиях приватизации имущества в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", соответствующий уполномоченный орган направляет концессионеру копию указанного решения, предложение о заключении договора купли-продажи муниципального имущества и проект договора купли-продажи имущества.

5. В случае согласия концессионера на использование преимущественного права на приобретение имущества договор купли-продажи имущества должен быть заключен не позднее чем в течение шестидесяти календарных дней со дня получения концессионером предложения о его заключении и (или) проекта договора купли-продажи имущества или не позднее чем в течение тридцати календарных дней после окончания срока действия концессионного соглашения в зависимости от того, какой срок наступает позднее.

6. Уступка преимущественного права на приобретение имущества не допускается.

### **Статья 23. Обременения приватизируемого муниципального имущества**

1. При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, предусмотренными настоящим Положением или федеральными законами, и публичным сервитутом.

2. Ограничениями могут являться:

1) обязанность использовать приобретенное в порядке приватизации муниципальное имущество по определенному назначению, в том числе объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения;

2) обязанность содержать имущество, не включенное в состав приватизированного имущественного комплекса унитарного предприятия и связанное по своим техническим характеристикам, месту нахождения (для объектов недвижимости), назначению с приватизированным имуществом, - обязанность содержать объекты гражданской обороны, объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, имущество мобилизационного назначения;

3) иные обязанности, предусмотренные федеральным законом или в установленном им порядке.

3. Публичным сервитутом может являться обязанность собственника допускать ограниченное использование приватизированного муниципального имущества (в том числе земельных участков и других объектов недвижимости) иными лицами, а именно:

обеспечивать беспрепятственный доступ, проход, проезд;

обеспечивать возможность размещения межевых, геодезических и иных знаков;

обеспечивать возможность прокладки и использования линий электропередачи, связи и трубопроводов, централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, систем и мелиорации.

4. Решение об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, принимается одновременно с принятием решения об условиях приватизации муниципального имущества.

Обременение, в том числе публичный сервитут, в случаях, если об их установлении принято соответствующее решение, является существенным условием сделки приватизации. Сведения об установлении обременения, в том числе публичного сервитута, должны быть указаны в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

5. Переход прав на муниципальное имущество, обремененное публичным сервитутом, не влечет за собой прекращение публичного сервитута.

Предусмотренные настоящей статьей ограничения прав собственника имущества, приобретенного в порядке приватизации муниципального имущества, сохраняются при всех сделках с этим имуществом, вплоть до их отмены (прекращения публичного сервитута).

6. В случае нарушения собственником имущества, приобретенного в порядке приватизации муниципального имущества, установленного обременения, в том числе условий публичного сервитута, на основании решения суда:

указанное лицо может быть обязано исполнить в натуре условия обременения, в том числе публичного сервитута;

с указанного лица могут быть взысканы убытки, причиненные нарушением условий обременения, в том числе публичного сервитута, в доход муниципального образования, а при отсутствии последнего - в доход субъекта Российской Федерации.

7. Обременение, в том числе публичный сервитут, может быть прекращено или их условия могут быть изменены в случае:

отсутствия или изменения государственного либо общественного интереса в обременении, в том числе в публичном сервитуте;

невозможности или существенного затруднения использования имущества по его прямому назначению.

8. Прекращение обременения, в том числе публичного сервитута, или изменение их условий допускается на основании решения органа, принявшего решение об условиях приватизации, или иного уполномоченного органа либо на основании решения суда, принятого по иску собственника имущества.

## **Статья 24. Оформление сделок купли-продажи муниципального имущества**

1. Продажа муниципального имущества оформляется договором купли-продажи.

2. Обязательными условиями договора купли-продажи муниципального имущества являются:

сведения о сторонах договора; наименование муниципального имущества; место его нахождения; состав и цена муниципального имущества; количество акций акционерного общества, их категория или размер доли в уставном капитале общества с ограниченной ответственностью; в соответствии с настоящим Положением порядок и срок передачи муниципального имущества в собственность покупателя; форма и сроки платежа за приобретенное имущество; условия, в соответствии с которыми указанное имущество было приобретено покупателем;

порядок осуществления покупателем полномочий в отношении указанного имущества до перехода к нему права собственности на указанное имущество;

сведения о наличии в отношении продаваемых здания, строения, сооружения или земельного участка обременения (в том числе публичного сервитута), сохраняемого при переходе прав на указанные объекты;

иные условия, установленные сторонами такого договора по взаимному соглашению.

Обязательства покупателя в отношении приобретаемого муниципального имущества должны иметь сроки их исполнения, а также определяемую в соответствии с законодательством Российской Федерации стоимостную оценку, за исключением обязательств, не связанных с совершением действий по передаче приобретаемого муниципального имущества, выполнением работ, уплатой денег.

3. Право собственности на приобретаемое муниципальное имущество переходит к покупателю в установленном порядке после полной его оплаты с учетом особенностей, установленных настоящим Положением.

4. Право собственности на приватизируемое недвижимое имущество переходит к покупателю со дня государственной регистрации перехода права собственности на такое имущество. Основанием государственной регистрации такого имущества является договор купли-продажи недвижимого имущества, а также передаточный акт или акт приема-передачи имущества. Расходы на оплату услуг регистратора возлагаются на покупателя.

5. Нарушение порядка проведения продажи муниципального имущества, включая неправомерный отказ в признании претендента участником торгов, влечет за собой признание сделки, заключенной по результатам продажи такого имущества, недействительной.

## **Статья 25. Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме**

1. Продажа муниципального имущества способами, установленными статьями 11-15 настоящего Положения, осуществляется в электронной форме. Положения указанных статей в части проведения продажи муниципального имущества применяются с учетом особенностей, установленных настоящей статьёй.

2. Сведения о проведении продажи муниципального имущества в электронной форме должны содержаться в решении об условиях приватизации такого имущества.

3. Привлечение юридического лица для организации продажи муниципального имущества в электронной форме (далее - организатор) осуществляется продавцом муниципального имущества. Привлечение организатора не требуется в случае, если юридическое лицо, действующее по договору с собственником имущества, включено в перечень юридических лиц для организации продажи муниципального имущества в электронной форме.

4. Для проведения продажи муниципального имущества в электронной форме (далее - продажа в электронной форме) организатор обязан использовать информационные системы, обеспечивающие:

1) свободный и бесплатный доступ к информации о проведении продажи в электронной форме, а также к правилам работы с использованием таких систем;

2) возможность представления претендентами заявок и прилагаемых к ним документов в форме электронных документов;

3) хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов, представляемых претендентами, с использованием сертифицированных в установленном законодательством Российской Федерации порядке средств защиты информации;

4) защиту информации (заявок и иных документов), представляемой претендентами, в том числе сохранность указанной информации, предупреждение ее уничтожения, несанкционированных изменения и копирования;

5) создание, обработку, хранение и представление в электронной форме информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной форме;

б) бесперебойное функционирование таких систем и доступ к ним пользователей, в том числе участников продажи в электронной форме, в течение всего срока проведения такой продажи.

5. Запрещается взимать с участников продажи в электронной форме не предусмотренную Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" дополнительную плату.

6. Размещение информационного сообщения о проведении продажи в электронной форме осуществляется в порядке, установленном статьей 9 настоящего Положения.

В информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, размещаемом в порядке, установленном статьей 9 настоящего Положения, наряду со сведениями, предусмотренными указанной статьей, указываются сайт в сети "Интернет", на котором будет проводиться продажа в электронной форме, дата и время регистрации на этом сайте претендентов на участие в такой продаже, порядок их регистрации, правила проведения продажи в электронной форме, дата и время ее проведения.

7. Для участия в продаже в электронной форме претенденты должны зарегистрироваться на сайте в сети "Интернет", указанном в информационном сообщении о проведении продажи в электронной форме, в порядке, установленном данным информационным сообщением.

Решение о признании претендентов участниками продажи в электронной форме или об отказе в допуске к участию в такой продаже принимается продавцом муниципального имущества.

8. Представление предложений о цене муниципального имущества осуществляется зарегистрированным участником продажи в электронной форме в течение одной процедуры проведения такой продажи.

9. С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в электронной форме на сайте в сети "Интернет", на котором проводится данная процедура, должны быть указаны:

1) наименование муниципального имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);

2) начальная цена, величина повышения начальной цены ("шаг аукциона") - в случае проведения продажи на аукционе;

3) цена первоначального предложения, "шаг понижения", период, по истечении которого последовательно снижается цена предложения, минимальная цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество, величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" ("шаг аукциона"), - в случае продажи посредством публичного предложения;

4) последнее предложение о цене муниципального имущества и время его поступления в режиме реального времени.

10. В случае проведения продажи муниципального имущества без объявления цены его начальная цена не указывается.

11. В течение одного часа с момента окончания процедуры проведения продажи в электронной форме на сайте в сети "Интернет", на котором проводилась продажа в электронной форме, размещаются:

1) наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (спецификация лота);

2) цена сделки приватизации;

3) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.

12. Результаты процедуры проведения продажи в электронной форме оформляются протоколом.

13. Требования к технологическим, программным, лингвистическим, правовым и организационным средствам обеспечения пользования сайтом в сети "Интернет", на котором будет проводиться продажа в электронной форме, утверждаются

уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

14. Порядок организации и проведения продажи в электронной форме устанавливается Правительством Российской Федерации.

15. Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать конфиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи, за исключением информации, размещаемой в порядке, установленном статьей 15 настоящего Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества» от 21.12.2001 № 178-ФЗ.

## **Статья 26. Средства платежа при продаже муниципального имущества**

1. При продаже муниципального имущества законным средством платежа признается валюта Российской Федерации.

2. Передача кредиторам муниципального имущества в зачет муниципальных заимствований, а равно обмен муниципального имущества на находящееся в частной собственности имущество не допускается, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества".

## **Статья 27. Порядок оплаты муниципального имущества**

1. Оплата приобретаемого покупателем муниципального имущества производится одновременно или в рассрочку. Срок рассрочки не может быть более чем один год.

2. Решение о предоставлении рассрочки может быть принято в случае приватизации муниципального имущества в соответствии со статьей 15 настоящего Положения.

3. В решении о предоставлении рассрочки указываются сроки ее предоставления и порядок внесения платежей. Срок предоставления рассрочки и порядок внесения платежей должны содержаться в информационном сообщении о приватизации муниципального имущества.

4. На сумму денежных средств, по уплате которой предоставляется рассрочка, производится начисление процентов исходя из ставки, равной одной трети ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату размещения на официальном сайте в сети "Интернет" объявления о продаже.

Начисленные проценты перечисляются в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

5. Право собственности на муниципальное имущество, приобретенное в рассрочку, переходит в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и на такие случаи требования ст.24 настоящего Положения не распространяются.

Передача покупателю приобретенного в рассрочку имущества осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-продажи, не позднее чем через тридцать дней с даты заключения договора.

6. С момента передачи покупателю приобретенного в рассрочку имущества и до момента его полной оплаты указанное имущество в силу Федерального закона от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" признается находящимся в залоге для обеспечения исполнения покупателем его обязанности по оплате приобретенного муниципального имущества.

В случае нарушения покупателем сроков и порядка внесения платежей обращается взыскание на заложенное имущество в судебном порядке.

С покупателя могут быть взысканы также убытки, причиненные неисполнением договора купли-продажи.

7. Порядок оплаты имущества, находящегося в муниципальной собственности, устанавливается соответствующими органами местного самоуправления.

## **Статья 28. Порядок возврата денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества.**

1. Возврат денежных средств по недействительным сделкам купли-продажи муниципального имущества осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации за счет средств местных бюджетов на основании вступившего в силу решения суда после передачи такого имущества в муниципальную собственность.

### КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

#### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 февраля 2023 года

с. Подсопки

№ 10-п

О внесении изменений в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 15.10.2013 № 53-п «Об утверждении муниципальной программы Подсопочного сельсовета «Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Подсопочного сельсовета от 20.09.2013 № 47(а)-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Подсопочного сельсовета, их формировании и реализации», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Подсопочного сельсовета от 15.10.2013 № 53-п «Об утверждении муниципальной программы Подсопочного сельсовета «Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы» следующие изменения:

1.1. Приложение к Постановлению изложить в следующей редакции согласно приложению к настоящему Постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на главного бухгалтера С.А.Карасеву.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в «Ведомостях органов местного самоуправления Подсопочного сельсовета».

Глава  
Подсопочного сельсовета

Л.П. Боровский

Приложение № 1  
к Порядку принятия решений о  
разработке муниципальных  
программ Подсопочного  
сельсовета, их формировании и  
реализации

Перечень  
муниципальных программ Подсопочного сельсовета

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Ответственный исполнитель муниципальной программы	Соисполнители муниципальной программы	Подпрограммы и отдельные мероприятия муниципальной программы
1	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)	Администрация Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края		Подпрограмма «Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы»

Приложение № 2  
к Порядку принятия решений о  
разработке муниципальных  
программ Подсопочного  
сельсовета, их формировании и  
реализации

**Муниципальная программа  
«Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета  
на 2014 – 2025 годы»**

1. Паспорт  
муниципальной программы  
"Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета  
на 2014 – 2025 годы "

Наименование муниципальной программы	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)
Основание для разработки муниципальной программы	Статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; постановление Администрации Подсопочного сельсовета от 20.09.2013 № 47(а)-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Подсопочного сельсовета, их формировании и реализации»
Ответственный исполнитель Программы	Администрация Подсопочного сельсовета Сухобузимского района Красноярского края
Подпрограмма	Программа включает следующую подпрограмму:



Программы	1. Подпрограмма «Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы»
Цели Программы	1. Организация освещения улиц. 2. Организация и содержание мест захоронения. 3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения. 4. Организация содержания дорог местного значения
Задачи Программы	1. Текущий ремонт и содержание сетей уличного освещения. 2. Электроэнергия для нужд уличного освещения. 3. Содержание мест захоронения. 4. Сбор и вывоз мусора на территории поселения . 5. Содержание дорог местного значения
Целевые показатели и показатели результативности Программы	1. Установка приборов учета электрической энергии. 2. Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии. 3. Объем расходов на содержание кладбищ 4. Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 5. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
Сроки реализации Программы	2014 – 2025 годы
Ресурсное обеспечение Программы	Объем бюджетных ассигнований на реализацию Программы составляет всего 23 032,4 руб., в том числе: на 2014 – 201,0 тыс. руб.; на 2015 – 751,6 тыс. руб.; на 2016 – 811,0 тыс. руб.; на 2017 – 1 711,4 тыс. руб.; на 2018 – 3 470,1 тыс. руб. на 2019 – 1 640,4 тыс.руб. на 2020 – 2 139,2 тыс.руб. на 2021 – 1 817,1 тыс.руб. на 2022 – 3 514,6 тыс.руб. на 2023 – 3 007,9 тыс.руб. на 2024 – 2 006,4 тыс.руб на 2025 – 1 961,7 тыс.руб. Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 – 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения

## **2. Характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития**

Природно-климатические условия Подсопочного сельсовета, его географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территорий в населенных пунктах.

В настоящее время население составляет 796 чел.

В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству территории и социальному развитию населенного пункта.

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.

Серьезную озабоченность вызывает состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения, опашка

минерализованных полос. В настоящее время уличное освещение составляет 45% от необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением дополнительных финансовых средств, предприятий и организаций.

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной из главных проблем обращения с отходами.

Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территории поселения.

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и организаций различных форм собственности, граждан поселения.

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

### **3. Приоритеты и цели социально-экономического развития, описание основных целей и задач муниципальной программы, прогноз развития.**

Поставленные цели и задачи программы соответствуют социально-экономическим приоритетам Подсопочного сельсовета.

Целью муниципальной программы является:

1. Организация освещения улиц.
2. Организация и содержание мест захоронения.
3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения.
4. Организация содержания дорог местного значения Подсопочного сельсовета.

Для решения программы необходимо провести следующие мероприятия:

#### *1. Совершенствование систем освещения улиц на территории*

Техническое обслуживание и реконструкция сетей уличного освещения, замена и установка светильников.

#### *2. Мероприятия по благоустройству*

Приведение в качественное состояние элементов благоустройства, ликвидация свалок бытового мусора, вывоз и утилизация ТБО, опашка минерализованных полос.

#### *3. Содержание мест захоронения*

Мероприятия по содержанию памятников погибшим во время ВОВ и замена ограждения мест захоронения.

#### *4. Мероприятия и другие работы водных ресурсов.*

Обязательное страхование гражданской ответственности владельца опасного объекта за причинение вреда в результате аварии на опасном объекте.

#### *5. Содержание дорог местного значения*

Осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ (ст. 14, ч.1, п.5) ФЗ-131 от 06.10.2003г.)

Необходимо приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети.

#### *6. Мероприятия по землеустройству и землепользованию.*

Оценка рыночной стоимости земельных участков, оценка рыночной стоимости права аренды земельных участков.

В результате реализации Программы ожидается:

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- совершенствование эстетического состояния территории поселения;
- опашка минерализованных полос;
- качественное содержание дорог, дворовых территорий и объектов благоустройства, приобретение дорожных знаков.

К количественным показателям реализации Программы относятся:

- увеличение освещенности улиц поселения;
- сокращение несанкционированных свалок бытового мусора.

#### **4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы**

Механизм реализации отдельных мероприятий муниципальной программы подробно представлен в соответствующих подпрограммах и мероприятиях.

**5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере.**

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства территории поселения, улучшение санитарного содержания территорий, экологической безопасности населенного пункта.

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории муниципального образования Подсопчного сельсовета.

Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации представлены в приложении № 1 к Программе, значения целевых показателей на долгосрочный период представлены в приложении № 2 к Программе.

**6. Перечень подпрограмм с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов**

Программа включает Подпрограмму «Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы».

Реализация мероприятий подпрограмм позволит достичь в 2014 - 2025 годах следующих результатов:

установку приборов учета электрической энергии снизить в 2025 году до 0;

уменьшение объема потребляемой электрической энергии в 2025 году до 56000 кВт/ч;

сокращение несанкционированных свалок бытового мусора до 0 шт. в 2025 году.

Подпрограмма с указанием срока ее реализации и ожидаемых результатов утверждены в приложениях 5-7 к муниципальной программе.

## **7. Распределение расходов по отдельным мероприятиям программы**

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям муниципальной программы, подпрограммы представлена в приложении 3.

## **8. Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей программы**

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2025 годы составляет 23 032,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2014 год – 201,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2015 год – 751,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 519,6 тыс. рублей;

2016 год – 811,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 347,0 тыс. рублей;

2017 год – 1 711,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 1301,8 тыс. рублей;

2018 год – 3 470,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2019 год – 1 640,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2020 год – 2 139,2 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2021 год – 1 817,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2022 год – 3 514,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2023 год – 3 007,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2024 год – 2 006,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

2025 год – 1 961,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств краевого бюджета – 0 тыс. рублей;

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы, представлено в приложении № 2 к Программе.

Приложение № 1  
к Паспорту муниципальной программы  
Подсопочного сельсовета

Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности  
(показатели развития отрасли, вида экономической деятельности)

№ п/п	Цели, задачи, показатели	Единица измерения	Вес показателя	Источник информации	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1	<b>Цель № 1:</b>	<b>Организация освещения улиц</b>														
	Установка приборов учета электрической энергии	Шт.	x	отчетность	5	1	1	1	1	0	0	0	0	0	0	0
	Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии	кВт /ч	x	отчетность	15060	56000	56000	56000	56000	56000	56000	56000	56000	56000	56000	56000
	<b>Цель № 2:</b>	<b>Организация и содержание мест захоронения</b>														
	Объем расходов на содержание кладбищ	Тыс. руб	x	отчетность	0	0	0	0	0	842,1	823,4	0	60,0	60,0	0	0
	<b>Цель № 3:</b>	<b>Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения</b>														
	Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора	Ед.	x	отчетность	3	3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	<b>Цель № 4:</b>	<b>Организация содержания дорог местного значения</b>														





Значения  
целевых показателей на долгосрочный период

№ п/п	Цель, целевые показатели, задачи, показатели результативности	Единица измерения	2022 год		2023 год		Плановый период		Примечание (причины невыполнения показателей по муниципальной программе Сухобузимского района, выбор действий по преодолению)
					январь- июнь	значение на конец года	2024 год	2025 год	
			план	факт	план	факт			
1	<b>Цель № 1:</b>	<b>Организация освещения улиц</b>							
	Установка приборов учета электрической энергии	Шт.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
	Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии	кВт/ч	56000	56000	56000		56000	56000	
	<b>Цель № 2:</b>	<b>Организация и содержание мест захоронения</b>							
	Объем расходов на содержание кладбищ	Тыс.руб	60,00	60,00	60,00		0	0	
	<b>Цель № 3:</b>	<b>Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения</b>							
	Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора	Ед.	0	0	0		0	0	
	<b>Цель № 4:</b>	<b>Организация содержания дорог местного значения</b>							



Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	%/Км.	0,8	0,8	0,8		0,8	0,8	
--	-------	-----	-----	-----	--	-----	-----	--



Приложение № 3  
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ Подсопчного  
сельсовета, их формирования и реализации

Распределение планируемых расходов за счет средств местного бюджета (бюджета поселения) по мероприятиям и подпрограммам  
муниципальной программы

Статус (муниципальная программа, подпрограмма)	Наименование программы, подпрограммы	Наименование ГРБС	Код бюджетной классификации				Расходы по годам (тыс. руб.)						Примечание
			ГРБ С	Рз Пр	ЦСР	ВР	2022 год		2023 год		плановый период		
							план	факт	январь-июнь	значение на конец года	2024	2025	
Благоустройство и содержание дорог территории Подсопчного сельсовета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)	Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопчного сельсовета»	Администрация Подсопчного сельсовета					план	факт	план	факт	2024	2025	
			787	0310	0210096510	244	16,2	12,2	50,0		90,7	55,2	
			787	0310	02100S4120	244	63,3	63,3	135,6		81,4	90,4	
			787	0310	02100S4120	244	3,3	3,3	7,1		4,3	4,8	
			787	0406	0210099210	244	23,2	23,2	23,2		23,2	23,2	
			787	0406	0210099210	853	20,0	20,0	20,0		0,0	0,0	
			787	0409	0210094310	244	350,0	307,0	415,4		363,5	384,7	
			787	0409	0210094230	244	278,6	278,6	796,3		796,3	796,3	
			787	0409	0210096020	244	73,2	0,0	428,2		0,0	0,0	
787	0409	0210096020	853	50,0	50,0	0,0		0,0	0,0				



Приложение № 4  
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных  
программ Подсопочного сельсовета, их формировании и  
реализации

Распределение планируемых расходов за счет средств сельского бюджета по мероприятиям и подпрограммам муниципальной программы

Статус (муниципальная программа, подпрограмма)	Наименование программы, подпрограммы	Наименование ГРБС	Код бюджетной классификации				Расходы (тыс. руб.), годы			
			ГРБ С	Рз Пр	ЦСР	ВР	2023	2024	2025	Итого на период
Муниципальная программа	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)	всего расходные обязательства по программе	X	X	X	X				
			787	0310	0210096510	244	50,0	90,7	55,2	195,9
			787	0310	02100S4120	244	135,6	81,4	90,4	307,4
			787	0310	02100S4120	244	7,1	4,3	4,8	16,2
			787	0406	0210099210	244	43,2	23,2	23,2	89,6
			787	0409	0210094310	244	415,4	363,5	384,7	1091,8
			787	0409	0210094230	244	796,3	796,3	796,3	2388,9
			787	0409	0210096020	244	428,2,0	0,0	0,0	500,0
			787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,0	0,2
			787	0503	0210096010	244	0,0	0,0	0,0	0,0
			787	0503	0210096010	247	106,6	150,0	125,1	381,7
			787	0503	0210096040	244	12,0	25,0	25,0	62,0
			787	0503	0210096050	244	814,3	467,0	452,0	1733,3
			787	0503	0210097290	244	5,0	5,0	5,0	15,0

			787	0503	02100S6410	244	0,0	0,0	0,0	0,0
			787	0503	02100S7490	244	194,0	0,0	0,0	194,0
		в том числе по ГРБС:	X	X	X	X	3007,9	2006,4	1961,7	6976,0
Подпрограмма	Наименование программы, подпрограммы	Наименование ГРБС	Код бюджетной классификации				Расходы (тыс. руб.), годы			
			ГРБ С	Рз Пр	ЦСР	ВР	очередной год	первый год планового периода	второй год планового периода	Итого на период
	Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета	всего расходные обязательства	X	X	X	X				
		787	0310	0210096510	244	50,0	90,7	55,2	195,9	
		787	0310	02100S4120	244	135,6	81,4	90,4	307,4	
		787	0310	02100S4120	244	7,1	4,3	4,8	16,2	
		787	0406	0210099210	244	43,2	23,2	23,2	89,6	
		787	0409	0210094310	244	415,4	363,5	384,7	1091,8	
		787	0409	0210094230	244	796,3	796,3	796,3	2388,9	
		787	0409	0210096020	244	428,2	0,0	0,0	500,0	
		787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,0	0,2	
		787	0503	0210096010	244	0,0	0,0	0,0	0,0	
		787	0503	0210096010	247	106,6	150,0	125,1	381,7	
		787	0503	0210096040	244	12,0	25,0	25,0	62,0	
		787	0503	0210096050	244	814,3	467,0	452,0	1733,3	
		787	0503	0210097290	244	5,0	5,0	5,0	15,0	
		787	0503	02100S6410	244	0,0	0,0	0,0	0,0	
	787	0503	02100S7490	244	194,0	0,0	0,0	194,0		
		в том числе по ГРБС:	X			X	3007,9	2006,4	1961,7	6976,0

Приложение № 5  
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ Подсопочного  
сельсовета, их формирования и реализации

Ресурсное обеспечение и прогнозная оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы Подсопочного сельсовета с учетом источников финансирования, в том числе по уровням бюджетной системы

Статус	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы	Ответственный исполнитель	Оценка расходов (тыс. руб.), годы			
			2022	2023		
					2024	2025
Муниципальная программа	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы	Всего	3 514,6	3 007,9	2 006,4	1 961,7
		в том числе:				
		федеральный бюджет				
		краевой бюджет	1 761,7	135,6	81,4	90,4
		районный бюджет				
		бюджеты муниципальных образований	1 655,9	2 872,3	1 925,0	1 871,3
		внебюджетные источники	97,0			
Подпрограмма 1	Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета	Всего	3 514,6	3 007,9	1 925,0	1 871,3
		в том числе:				
		федеральный бюджет				
		краевой бюджет				
		районный бюджет				
		бюджеты муниципальных образований	1 655,9	2 872,3	1 925,0	1 871,3
		внебюджетные источники	97,0			
		юридические лица				

Приложение № 6  
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ Подсопочного  
сельсовета, их формирования и реализации

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание (выполнение) муниципальных услуг (работ) сельскими  
муниципальными учреждениями по муниципальной программе Подсопочного сельсовета

Наименование услуги (работы)	Содержание услуги (работы)	Наименование и значение показателя объема услуги (работы)	Значение показателя объема услуги (работы) по годам реализации программы			
			год, предшествующий отчетному году реализации программы	отчетный год реализации программы	плановый период	
					1-й год	2-й год
Услуга (работа)	Содержание услуги (работы)*	Наименование и значение показателя 1				
		Наименование и значение показателя N				
Расходы муниципального бюджета на оказание (выполнение) услуги (работы), тыс.руб.						



Приложение № 7  
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ Подсопочного  
сельсовета, их формировании и реализации

Макет подпрограммы, реализуемой в рамках муниципальной программы «Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного  
сельсовета на 2014 – 2025 годы»

1. Паспорт подпрограммы

Подпрограммы Программы	Программа включает следующую подпрограмму: 1. Подпрограмма «Комплексное благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014-2025 годы»
Наименование муниципальной программы	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)
Ответственный исполнитель мероприятий подпрограммы	Администрация Подсопочного сельсовета
Цели подпрограммы	1. Организация освещения улиц. 2. Организация и содержание мест захоронения. 3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения. 4. Организация содержания дорог местного значения
Целевые индикаторы подпрограммы	1. Установка приборов учета электрической энергии. 2. Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии. 3. Объем расходов на содержание кладбищ. 4. Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора. 5. Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Сроки реализации подпрограммы	2014 – 2025 годы

Ресурсное обеспечение подпрограмм	<p>Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограмм составляет всего 23 032,4 тыс. рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>на 2014 – 201,0 тыс. руб.;</li><li>на 2015 – 751,6 тыс. руб.;</li><li>на 2016 – 811,0 тыс. руб.;</li><li>на 2017 – 1 711,4тыс. руб.;</li><li>на 2018 – 3 470,1 тыс. руб.;</li><li>на 2019 – 1 640,4 тыс. руб.;</li><li>на 2020 – 2 139,2 тыс. руб.;</li><li>на 2021 – 1 817,1 тыс. руб.;</li><li>на 2022 – 3 514,6 тыс. руб.;</li><li>на 2023 – 3 007,9 тыс. руб.;</li><li>на 2024 – 2 006,4 тыс. руб.;</li><li>на 2025 – 1 961,7 тыс. руб.</li></ul> <p>Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2014 – 2025 годов, могут быть уточнены при формировании проекта бюджета поселения</p>
-----------------------------------	---

Приложение № 8  
к Порядку принятия решений о разработке муниципальных  
программ Подсопочного сельсовета, их формировании и  
реализации

Целевые показатели и показатели результативности (показатели развития отрасли, вида экономической деятельности) муниципальной программы

№ п/п	Цель, целевые показатели, задачи, показатели результативности	Единица измерения	2022 год		2023 год				Плановый период		Примечание (причины невыполнения показателей по муниципальной программе Подсопочного сельсовета, выбор действий по преодолению)
					январь-июнь		значение на конец года		2024 год	2025 год	
			план	факт	план	факт	план	факт			
1	<b>Цель № 1:</b>	<b>Организация освещения улиц</b>									
	Установка приборов учета электрической энергии	Шт.	0	0	0		0		0	0	
	Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии	кВт/ч	56000	56000	56000		56000		56000	56000	

	<b>Цель № 2:</b>	<b>Организация и содержание мест захоронения</b>									
	Объем расходов на содержание кладбищ	Тыс.руб	0	0	0		0		0	0	
	<b>Цель № 3:</b>	<b>Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения</b>									
	Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора	Ед.	0	0	0		0		0	0	
	<b>Цель № 4:</b>	<b>Организация содержания дорог местного значения</b>									
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения, в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	%/Км.	0,8	0,8	0,8		0,8		0,8	0,8	

Приложение № 9  
к Порядку принятия решений о разработке  
муниципальных программ Подсопочного  
сельсовета, их формировании и реализации

Использование бюджетных ассигнований местного бюджета (бюджета поселения) и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы  
расшифровкой по главным распорядителям средств местного бюджета (бюджета поселения), основным мероприятиям, а также по годам реализации  
муниципальной программы)

Статус (муниципальная программа, подпрограмма)	Наименование программы, подпрограммы	Наименование ГРБС	Код бюджетной классификации		Расходы по годам								Примечание	
			ГРБС	Рз Пр	ЦСР	ВР	2022 год		2023 год		Плановый период			
							январь - июнь		значение на конец года					
							план	факт	план	факт	п л а н	ф а к т		2024
Муниципальная программа	Благоустройство и содержание дорог территории Подсопочного сельсовета на 2014 –	всего расходные обязательства												
			787	0310	0210096510	244	16,2	12,2	50,0			90,7	55,2	
			787	0310	02100S4120	244	63,3	48,9	135,6			81,4	90,4	
			787	0310	02100S4120	244	3,3	3,3	7,1			4,3	4,8	
			787	0406	0210099210	244	23,2	23,2	23,2			23,2	23,2	
			787	0406	0210099210	244	20,0	20,0	20,0			0,0	0,0	
			787	0409	0210094310	244	350,0	307,0	415,4			363,5	38	

2024 годы (далее - Програ мма)													4,7
		787	0409	0210096020	244	278,6	278,6	796,3				796,3	79 6,3
		787	0409	0210096020	853	73,2	0,0	428,2				0,0	0,0
		787	0409	02100S5080	244	50,0	50,0	0,0				0,0	0,0
		787	0409	0210094230	244	554,0	554,0	0,0				0,0	0,0
		787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,2				0,0	0,0
		787	0503	0210096010	244	50,8	50,8	0,0				0,0	0,0
		787	0503	0210096010	247	80,5	77,7	106,6				150,0	12 5,1
		787	0503	0210096040	244	21,7	21,7	12,0				25,0	25, 0
		787	0503	0210096050	244	387,1	87,1	814,3				467,0	45 2,0
	787	0503	0210097290	244	5,0	5,0	5,0				5,0	5,0	
	787	0503	02100S7450	244	195,0	195,0	0,0				0,0	0,0	
	787	0503	02100S7490	244	256,7	256,7	194,0				0,0	0,0	
	787	0503	02100S6410	244	835,8	835,8	0,0				0,0	0,0	
	787	0505	0210095030	244	250,0	250,0	0,0				0,0	0,0	
		всего расходные обязатель ства				3514,60	3077,00	3007,9				2006,40	19 61, 70
		в том числе по ГРБС:				3514,60	3077,00	3007,9				2060,60	19 61, 70
Подпрограмма		всего расходные обязатель ства				3514,60	3077,00	3007,9				2006,40	19 61, 70
Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории		787	0310	0210096510	244	16,2	12,2	50,0				90,7	55, 2
		787	0310	02100S4120	244	63,3	48,9	135,6				81,4	90, 4

Подсопочного  
сельсовета

	787	0310	02100S4120	244	3,3	3,3	7,1				4,3	4,8
	787	0406	0210099210	244	23,2	23,2	23,2				23,2	23,2
	787	0406	0210099210	853	20,0	20,0	20,0				0,0	0,0
	787	0409	0210094310	244	350,0	307,0	415,4				363,5	384,7
	787	0409	0210094230	244	278,6	278,6	796,3				796,3	796,3
	787	0409	0210096020	244	73,2	0,0	428,2				0,0	0,0
	787	0409	0210096020	853	50,0	50,0	0,0				0,0	0,0
	787	0409	02100S5080	244	554,0	554,0	0,0				0,0	0,0
	787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,2				0,0	0,0
	787	0503	0210096010	244	50,8	50,8	0,0				0,0	0,0
	787	0503	0210096010	247	80,5	77,7	106,6				150,0	125,1
	787	0503	0210096040	244	21,7	21,7	12,0				25,0	25,0
	787	0503	0210096050	244	387,1	87,1	814,3				467,0	467,0
	787	0503	0210097290	244	5,0	5,0	5,0				5,0	5,0
	787	0503	02100S7450	244	195,0	195,0	0,0				0,0	0,0
	787	0503	02100S7490	244	256,7	256,7	194,0				0,0	0,0
	787	0503	02100S6410	244	835,8	835,8	0,0				0,0	0,0
	787	0505	0210095030	244	250,0	250,0	0,0				0,0	0,0
	Всего расходны х обязатель ства				3514,60	3077,00	3007,9				2006,40	1961,70





Приложение № 1  
к макету подпрограммы, реализуемой в  
рамках муниципальных программ  
Подсопочного сельсовета

Перечень целевых индикаторов подпрограммы

№ п/п	Цели, задачи, показатели	Единица измерения	Источник информации	Годы реализации программы			
				2022 год	2023 год	2024 год	2025 год
1.	<b>Подпрограмма:</b>	«Комплексное благоустройство и содержание дорог на территории Подсопочного сельсовета»					
	Установка приборов учета электрической энергии	Шт.	отчетность				
	Общий потребляемый объем потребляемой электрической энергии	кВт/ч	отчетность				
	Объем расходов на содержание кладбищ	Тыс.руб	отчетность				
	Сокращение несанкционированных свалок бытового мусора	Ед.	отчетность				
	Доля протяженности автомобильных дорог местного значения в отношении которых проведен ремонт в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения	Км.	отчетность				



Муниципальная программа	Благоустройство и содержание дорог территории Подопочного сельского совета на 2014 – 2025 годы (далее - Программа)	всего													
		расходных													
		обязательств													
		т													
		а													
		а													
		а													
		а													
		787	0310	0210096510	244	16,2	12,2	50,0				90,7	55,2		
		787	0310	02100S4120	244	63,3	48,9	135,6				81,4	90,4		
		787	0310	02100S4120	244	3,3	3,3	7,1				4,3	4,8		
		787	0406	0210099210	244	23,2	23,2	23,2				23,2	23,2		
		787	0406	0210099210	244	20,0	20,0	20,0				0,0	0,0		
		787	0409	0210094310	244	350,0	307,0	415,4				363,5	384,7		
		787	0409	0210094230	244	278,6	278,6	796,3				796,3	796,3		
		787	0409	0210096020	244	73,2	0,0	428,2				0,0	0,0		

			787	0409	0210096020	853	50,0	50,0	0,0			0,0	0,0
			787	0409	02100S5080	244	554,0	554,0	0,0			0,0	0,0
			787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,2			0,0	0,0
			787	0503	0210096010	244	50,8	50,8	0,0			0,0	0,0
			787	0503	0210096010	247	80,5	77,7	106,6			150,0	125,1
			787	0503	0210096040	244	21,7	21,7	12,0			25,0	25,0
			787	0503	0210096050	244	387,1	87,1	814,3			467,0	452,0
			787	0503	00210097290	244	5,0	5,0	5,0			5,0	5,0
			787	0503	02100S7450	244	195,0	195,0	0,0			0,0	0,0
			787	0503	02100S7490	244	256,7	256,7	194,0			0,0	0,0
			787	0503	02100S6410	244	835,8	835,8	0,0			0,0	0,0
			787	0503	0210095030	244	250,0	250,0	0,0			0,0	0,0
							3514,60	3077,00	3007,90			2006,40	1961,70
Подпрограмма													
			787	0310	0210096510	244	16,2	12,2	50,0			90,7	55,2
			787	0310	02100S4120	244	63,3	48,9	135,6			81,4	90,4
			787	0310	02100S4120	244	3,3	3,3	7,1			4,3	4,8

	787	0406	0210099210	244	23,2	23,2	23,2				23,2	23,2	
	787	0406	0210099210	244	20,0	20,0	20,0				0,0	0,0	
	787	0409	0210094310	244	350,0	307,0	415,4				363,5	384,7	
	787	0409	0210094230	244	278,6	278,6	796,3				796,3	796,3	
	787	0409	0210096020	244	73,2	0,0	428,2				0,0	0,0	
	787	0409	0210096020	853	50,0	50,0	0,0				0,0	0,0	
	787	0409	02100S5080	244	554,0	554,0	0,0				0,0	0,0	
	787	0501	0210094040	244	0,2	0,0	0,2				0,0	0,0	
	787	0503	0210096010	244	50,8	50,8	0,0				0,0	0,0	
	787	0503	0210096010	247	80,5	77,7	106,6				150,0	125,1	
	787	0503	0210096040	244	21,7	21,7	12,0				25,0	25,0	
	787	0503	0210096050	244	387,1	87,1	814,3				467,0	452,0	
	787	0503	0210097290	244	5,0	5,0	5,0				5,0	5,0	
	787	0503	02100S7450	244	195,0	195,0	0,0				0,0	0,0	
	787	0503	02100S7490	244	256,7	256,7	194,0				0,0	0,0	
	787	0503	02100S6410	244	835,8	835,8	0,0				0,0	0,0	
	787	0505	0210095030	244	250,0	250,0	0,0				0,0	0,0	
	всего расходные обязательс тва				3514,60	3077,00	3007,90				2006,40	1961,70	

## **ПАМЯТКА**

### **«Осторожно, тонкий лед!»**

Ежегодно с приходом весны в наши края возникают различные чрезвычайные ситуации на водоемах. Многие жители нашего села пренебрегают элементарными мерами предосторожности и выходят на лед, тем самым подвергая свою жизнь смертельному риску. Чтобы избежать опасности, запомните:

- Безопасным для человека считается лед толщиной не менее 10 см.
- Лед не прочен в местах быстрого течения, стоковых вод и бьющих ключей, а также в районах произрастания водной растительности, вблизи деревьев, кустов, камышей.
- Если температура воздуха выше 0 градусов держится более 3 дней, то прочность льда снижается на 25%.
- Крайне опасным и ненадежным является лед под снегом и сугробами.

### **Если случилась беда**

#### **Что делать, если Вы провалились и оказались в холодной воде?**

- Не паникуйте, не делайте резких движений. Дышите как можно глубже и медленнее.
- Раскиньте руки в стороны и постарайтесь зацепиться за кромку льда, предав телу горизонтальное положение по направлению течения.
- Попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить одну, а потом и другую ноги на лед.
- Выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а затем ползите в ту сторону, откуда шли, ведь лед здесь уже проверен на прочность.

### **Если нужна Ваша помощь**

- Если беда произошла недалеко от берега и пострадавший способен к активным действиям, ему нужно бросить веревку, шарф, подать длинную палку, доску, лестницу.
- Сообщите пострадавшему криком, что идете на помощь, это придаст ему силы, уверенность и надежду.
- Для обеспечения прямого контакта с пострадавшим к нему можно подползти, подать руку или вытащить за одежду. В этой работе одновременно могут принимать участие несколько человек. Не подползайте на край пролома, держите друг друга за ноги.
- Для обеспечения безопасности необходимо использовать подручные средства: доску, шест, веревку, щит.
- Действовать необходимо решительно, смело, быстро, поскольку пострадавший теряет силы, замерзает, может погрузиться в воду.
- Доставьте пострадавшего в теплое место, окажите ему помощь: снимите с него мокрую одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи) смоченным в спирте или водке суконным материалом или руками, напоите пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае не давайте пострадавшему алкоголь – в подобных случаях это может привести к летальному исходу. Весной и осенью выходить на поверхность водоема, покрытого тонким льдом, крайне опасно. Однако каждый год многие люди пренебрегают мерами предосторожности и выходят на тонкий лед, тем самым, подвергая свою жизнь смертельной опасности.

\*\*\*\*\*

## ПАМЯТКА О СОБЛЮДЕНИИ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ЖИЛЬЕ

### ЧТО НУЖНО ДЕЛАТЬ, ЧТОБЫ ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА, УМЕНЬШИТЬ ТЯЖЕСТЬ ЕГО ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ВАС И ЖИТЕЛЕЙ СОСЕДНИХ ДОМОВ, КВАРТИР.

#### **1. Соблюдайте осторожность при использовании открытых источников огня:**

- не курите в постели, в сараях, на чердаке и в гараже
- не пользоваться открытыми источниками огня после употребления спиртных напитков
- не сжигайте мусор рядом с постройками, а при сухой и ветреной погоде вообще воздержитесь от разведения костров, топке печей, очагов, проведения пожароопасных работ
- не пользуйтесь на чердаках, в кладовых и сараях керосиновыми лампами, свечами, спичками
- не оставляйте детей одних и не позволяйте им играть спичками, зажигалками и т.п.

#### **2. Следите за состоянием электропроводки и электроприборов:**

- проверяйте состояние «пробок» (предохранителей) электросчетчика и иных аппаратов защиты, при необходимости устанавливайте калиброванные плавкие вставки. Не допускайте перегрузок сети, включая электроприборы большей мощности, чем позволяет сечение проводов.
- используйте масляные обогреватели (мощностью не более 1,5 кВт), вместо приборов с температурой теплоотдающей поверхности более 95 град. С и самодельных (кустарных) электроприборов
- не допускайте «скрутки» электропроводов, особенно выполненные из разных металлов (медь - алюминий). Не эксплуатируйте временные электропроводки
- не допускайте прокладку проводов в одинарной изоляции по горючему основанию, не закрывайте электропроводку обоями, коврами
- не применяйте бумажные абажуры, не устанавливайте светильники вблизи от сгораемых материалов

#### **3. Периодически проверяйте печи.**

- проверьте и выполните разделку дымовой трубы в месте примыкания к горючим конструкциям не менее 0,5 метра, а отступку от кирпичной печи до деревянных конструкций не менее 0,32 метра
- своевременно устранять трещины в кладки печей и дымоходов
- перед топочной дверцей на полу прибейте металлический лист размером не менее 0,5x0,7 метра
- оштукатурьте и побелите на чердаках дымовые трубы и стены, в которых проходят дымовые каналы
- не реже одного раза в три месяца очищайте дымоходы и печи от сажи
- высыпайте золу и шлак в отведенное безопасное место и проливайте водой

#### **При эксплуатации печей ЗАПРЕЩАЕТСЯ:**

- оставлять без присмотра топящиеся печи, а также поручать надзор за ними малолетним детям
- располагать топливо, другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе

- применять для розжига печей бензин, керосин, дизельное топливо и другие ЛВЖ и ГЖ
- топить углем, коксом и газом печи, не предназначенные для этих видов топлива
- устанавливать вплотную к топящимся печам мебель, дрова и другие сгораемые материалы
- перекаливать печи
- устанавливать металлические печи кустарного изготовления

4. Не храните баллоны с горючими газами в индивидуальных жилых домах,

5. квартирах. Не эксплуатируйте газовые приборы при утечке газа и не проверяйте герметичность соединений с помощью источников открытого пламени (спички, зажигалки, свечи и т.п.)

6. Соблюдайте противопожарные требования на участках, прилегающих к жилым домам:

- не производите самовольное (без согласований) строительство, в том числе на приусадебных участках
- не используйте противопожарные расстояния между зданиями для хранения материалов, стоянки транспорта
- участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам своевременно очищайте от горючих отходов, опавших листьев, сухой травы и т.п.
- не складировать сено и другие горючие материалы на чердаках, а также ближе 15 метров от строений
- установите рядом бочку с водой или приобретите огнетушитель

**6. В случае возникновения пожара:** немедленно сообщите о пожаре по мобильному телефону **83919901** или **83919921264**, со стационарного телефона: **01** или **21264**

- принять меры к эвакуации людей и имущества
- при необходимости отключить электроэнергию
- приступить к тушению пожара имеющимися первичными средствами пожаротушения

<p align="center"><b>ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОДСОПЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА</b></p>	<p align="center"><b>УЧРЕДИТЕЛИ:</b> Подсопчный сельский Совет депутатов, глава МО Подсопчный сельсовет ИНН 2435002208</p>	<p align="center">Ответственный за выпуск: зам. главы сельсовета К.В. Лопатина</p>	<p align="center">Отпечатано в администрации Подсопчного сельсовета 663046 с. Подсопки, ул. Новая, 15-2 ИНН 2435002208 Тираж 80 экз. Дата выпуска 14.02.2023 года</p>
---	--	--	---